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AGENDA

| Des vins tranquilles en recul dans
I'ensemble des pays en 2023.

01 2023: Les vins tranquilles en difficulté en
Allemagne

02) Des vins tranquilles en difficulté au
Royaume-Uni en 2023

0 Des vins tranquilles qui poursuivent Ieur |

baisse aux Pays-Bas

Des vins effervescents qui se portent mal
Il
en 2023

01 2023: Les vins effervescents poursuivent
leur décroissance en Allemagne.

02 Les vins effervescents restent mal
orientés au Royaume-Uni en 2023
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Bilan année 2023 - Vins tranquilles

DES VINS TRANQUILLESEN j @ 2
RECUL DANS L’ENSEMBLE <
DES PAYS EN 2023.

)/Circana
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Tous les pays progressent en chiffre d'affaires a I'exception de I'Allemagne. Cette hausse peut étre
en pdrtie expliguée par le contexte inflationniste. En volume, les vins tranquilles enregistrent un

recul généralisé.

Ventes et évol (%) | Vins tranquilles | 2023

+0,4%
+2,4%
5749
4513
-4,3%
-3,1%
835 662
France Royaume-Uni
HM-SM-Ecommerce-Proxi SIG BWS Qutlets
| ] > <
dln

@ircana.

m Volume (ML) m Valeur (M€ ou Kf)
-1,1%
2198
+1,2%
-6,9%
-3,8%
449 3,8 688
— I
Allemagne Pays-Bas
HM-SM Soft Discount Supermarkten
— —
.
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Le rosé & le blanc progressent, au détriment du rouge qui reste mal orienté quel que soit le pays.

Poids des couleurs Vins tranquilles | PDM volume et évol (pt) vs A-1

835 ML 662ML
-1,4pt
-0,8pt -0,3pt -1,0pt
+0,3pt
+0,3pt +0,3pt
+0,2pt
+1,1pt
Flat +0,6pt
+0,6pt
France Royaume-Uni Allemagne Pays-Bas
HM-SM-Ecommerce-Proxi SIG BWS Qutlets HM-SM Soft Discount Supermarkten
I I e - [
dln .
BLANCS m ROSES m ROUGES

@I rcc na' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential



Poids des couleurs Vins tranquilles | volume (000) et évol (pt) vs A-1

835 ML 662ML 449ML 119ML

255324 176 310

352 629

299723

France Royaume-Uni Allemagne Pays-Bas
HM-SM-Ecommerce-Proxi SIG BWS Qutlets HM-SM Soft Discount Supermarkten
I I e - [
dln .
BLANCS m ROSES m ROUGES
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Dans ce contexte, les vins frangais parviennent a gagner des positions au Royaume-Uni; mais
reculent en Allemagne & aux Pays-Bas.

PDM volume global Vins frangais

25,9
251 244
w
Major Multiples SIG BWS
Outlets 142 138 136 135 132 198
” '
92 88 91 93 93 95| g5 g5
Royaume-Uni Allemagne Pays-Bas
HM-SM Soft Discount Supermarkten
o L - [
dln .

m2018 m2019 =2020 = 2021 m2022 =2023
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2023: LES VINS
TRANQUILLES EN
DIFFICULTE EN ALLEMAGNE

Données arrétées au 31/12/2023
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Faits marquants

@ e viaRrcHE DES PGC

En 2023, le marché des biens de grande consommation affiche une
évolution positive des ventes en valeur de +7,5%, avec des ventes en
volume en baisse (-1,8%). La croissance des ventes en valeur
résulte en partie de I'augmentation du niveau des prix (+9,9 %).

CONTRACTION GENERALISEE DES
VOLUMES

En 2023, la majorité des super catégories augmentent leurs ventes
en valeur a I'exception des articles ménagers (-8,5%) quand en
volume le repli est généralisé (excepté les bonbons, les soins
cosmétiques/personnels, les articles ménagers et produits pour
plantes). Une augmentation des ventes qui peut étre liée a la hausse
des prix observée dans presque toutes les catégories.

@irccna.

Le marché des produits de grande consommation évolue positivement en décembre 2023

@ L:s SUPERMARCHES A LA PEINE

En 2023, tous les canaux de vente, a I'exception des supermarchés,
sont en croissance valeur. La plus forte croissance des ventes a été
réalisée par les pharmacies avec +13,8% d'une année sur |'autre,
suivi par les hard-discounters (+11,3%).

LES BOISSONS ALCOOLISEES SOUS-
PERFORMENT

Des boissons alcoolisées qui progressent en CA (+2,9%) mais
subissent également une baisse en volume (-3,4%).

Elles subissent une hausse de prix moindre vs. les autres produits.
Deux pistes d’explications a ce phénomene : une inflation moins
marquée due a un prix facial déja élevée. Et/ou une descente en
gamme plus importante vers des produits plus accessibles.

Source: Circana TSV [FMCG]; [Grocery > 200qm (incl. HD) + drugstores]; [December 2023; YTD December 2023]
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En décembre 2023, le marché des produits de
grande consommation évolue positivement.

FMCG Total - January 2022 to December 2023
Value Sales change vs. previous year (PY)

Jan. 23 Feb. 23 Mar. 23 Apr. 23 May 23 Jun. 23 Jul. 23 Aug. 23 Sep. 23 Okt. 23 Nov. 23 Dec.23  YTD Dec. 23

Source: Circana TSV [FMCG]; [Grocery > 200gm (incl. HD) + drugstores]; [January 2022 - December 2023; YTD December 2023] 1
Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 2



En décembre, tous les canaux, a I'exception des supermarchés, sont en croissance valeur, les
pharmacies affichant la plus forte progression des ventes en valeur.

FMCG Total distribution channels view — December 2023

Calendar month Year-to-date
Value sales change vs. PY Value sales change vs. PY

m grocery = 200gm (incl. HD) + i )
drugstores . 5,2% 7,5%
m drugstores

supermarkets 06% 06%

hypermarkets 3.0% 51%

m softdiscounters I

1,7% 6,7%

m harddiscounters - 8,0%

Source: Circana TSV [FMCGJ; [Grocery > 200gm (incl. HD) + drugstores]; [December 2023; YTD December 2023]; E-COM: [RETAILER WITH NON-FOOD FOCUS]

11,3%
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Au cours de l'exercice 2023, la croissance des ventes en valeur est tirée par 'augmentation des

seules catégories dont les ventes en volume augmentent.

FMCG TOTAL

DAIRY PRODUCTS

GENERAL FOOD PRODUCTS
SWEETS

ALCOHOLIC BEVERAGES

DEEP COOLING FOOD
NON-ALCOHOLIC BEVERAGES
COSMETICS/PERSONAL CARE

SAUSAGE

FRESH CHILLED FOOD
DETERGENTS/CLEANING AGENTS
CONSERVATIONS

HYGIENE PRODUCTS/PAPER
READY MEALS/SOUPS/SAUCES

ANIMAL

HOUSEHOLDARTICLE SUPPLIES

BABY

PLANT CARE

Value sales absolute in Mio.€

29.357,4

24.680,2

19.232,1
16.773,7
14.953,4

14.504,5

13.053,2
11.252,9

7.262,8

5.294,1

4.769,4

w S
~ -
w s
N ©
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3.053,2

2.819,7

N
=
©

o
o

=3
>
)

176.808,0

™,

Value sales chg. vs PY

75%
7,6%

6,4%

12,2%

N
R}
3°

K=}
[=]
3

9,7%

12,2%

(3
w
3

6,6

s

o
~
s

5,9%

o
32

_c\I
~
o
3

11,9%

3°

6,6

8,2%

*Adjusted weighting of unit-based categories in change rates

3

Volume sales chg. vs PY*

8%
0,5% I
1%
6,5%
34% -
1.2%
26%
57%
2,5%
2.9%
7%
12%

-4,2%

-8,1%

2,9%
43%
-3,5%

2,2%

S6)

Price/quantity chg. vs PY*

8,2%
13,4%
5,3%
6,6%
10,4%
12,6%
6,1%
79%
9,8%
8,6%
72%

12,6%

15,3%

15,3%

-12,3%
10,5%

5,9%

Source: Circana TSV [FMCG]; [Grocery > 200gm (incl. HD) + drugstores]; [YTD December 2023]
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Les Vins tranquilles atteignent un niveau de ventes volumes historiquement bas, et ne
parviennent pas a générer de croissance valeur malgré des prix d la hausse.

Total vins tranquilles | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma

495 414

-0,4%

2016

3€86/L

1910 957

+0,8%

2016

(@ircana.

492 431

-0,6%

2017

3€96/L

1950 394

+2,1%

2017

490 691

-0,2%

2018

4€13/L

2024125

+3,7%

2018

496 087

+1,0%

2019
4€19/L

2079 575

+2,5%

2019

544 664

+9,7%

2020

4€30/L

2341 453

+12,4%

2020

527179

-3,2%

2021

4€47/L

2354650

+0,6%

2021

480 792

2022

4€60/L

2209 582

-6,2%

2022

449 282

-6,9%

2023

4€89/L

2198 169

-1,1%

2023
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Ce sont surtout les Hypermarchés qui ont contribué aux pertes. lIs restent néanmoins mieux
orientés que les Supermarchés & alignés au marché.

Total vins tranquilles | Variation a 1 an des ventes volume (K)

-8,7% -10,9% -4,9% -7,0% -6,9%

-4 544

482 367

14% 15% 71% 449 180
Des pertes Des pertes Des pertes
8,3% 21,8% 69,9%
Du Vol total Du Vol total Du Vol total
CAMY SUPERMARKETS 200-799 SQM DISCOUNTER (EXCL. HYPERMARKETS >= 800 SQM CAM
ALDI/LIDL/NORMA)
@I rcc na' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 18



Presque l'intégralité des pertes des vins tranquilles proviennent du fond de rayon.

Total Vins tranquilles - HMSM concept - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Ventes Volume (000): 391 189 %Evolution Volume: -/,4%
w
Ventes Valeur (000): 1 874 289 %Evolution Valeur:-1,6%
93,5% des pertes 6,5% des pertes 5€56/L en HM
-9,3% volume vs A-1 -1,9% vol vs A-1 )
+37 cts soit +7,1%
Nombre de référence: _ _
En HM: -14 7ref Soit un taux promotionnel de % Vol
En SM: -3,1 ref Promo : 5€47/L en SM
En HM : 28,2% (+1,7 pt vs. YA) +26 cts soit +5,0%

Rotations En SM:16,2% (-0,7 pt vs. YA)

En HM: -9,2% VMH Volume ajustées hors promo
En SM: -9,8% VMH Volume ajustées hors promo

@I rcc na' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 19



En termes de conditionnements, la décroissance est tirée par les bouteilles de 75CL (63%) et de 1L
(26%). Ce dernier format reste néanmoins mieux orienté que le Total Vins Tranquilles. Le format BIB
3L affiche le plus fort recul (3% des pertes).

Conditionnements | Total vins tranquilles | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma | CAM P13 2023

Part de marché volume > 1

%Evolution volume & Ecart des ventes volume (000)

_ e [ |
-1608 -336 -848

-447
-8 613
27,2%
m STILL WINES m 750 ML GLASS BOTTLE 1000 ML GLASS BOTTLE 1500 ML CARTON
= 1000 ML CARTON = 250 ML GLASS BOTTLE = 3000 ML BAG IN BOX

@I rcana' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 20



En termes de couleurs, le blanc (#2,6pts) & le rosé (+2,0pts) continuent de gagner des positions au
fil des années, et ce au détriment du rouge.

Historique de la part de marché volume par couleurs | Total vins tranquilles | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma

45,5 46,5 46,5 46,8 47,5 48,1

2018 2019 2020 2021 2022 2023
BLANC = ROUGE m ROSE

@I rcc na' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 21
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Historique de la part de marché volume par couleurs | Total vins tranquilles | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma

59 351
56 834

229 715 219 299

212 484 193 992

176 310

223 191 230 641 253 861 247 301 229 119 216 138

2018 2019 2020 2021 2022 2023
BLANC = ROUGE m ROSE
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PDM Volume/par couleurs | HM+SM

Tranche de prix I- ROUGES hors Allemagne hors Allemagne Ia ROSES hors Allemagne

(€/eq 75cl)
— - 08 L 16

ad 4,7 5,1

m>10.00
8.00<=10.00 e 6,5 77
7.00<=8.00
= 6.00<=7.00
= 5.00<=6.00
m 4.50<=5.00
m 4.00<=4.50
m 3.75<=4.00
3.50<=3.75
3.25¢=3.50
3.00<=3.25
= 2.75<=3.00
m2.50<=2.75
2.25¢=2.50
2.00<=2.25
= 1.50<=2.00
m<=1.50

L33 ERZE

c 2 47 |
2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023
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Complément )

PDM Volume/par couleurs | HM+SM
1

1 : | ,
Tranche de prix I- ROUGES France BLANCS IE ROSES France

(€/eq 75cl)

29 28 32
3,4 3.3

1 9

m>10.00
8.00<=10.00
7.00<=8.00
m 6.00<=7.00
m 5.00<=6.00
m 4.50<=5.00
m 4.00<=4.50
m 3.75<=4.00
m 3.50<=3.75
m 3.25<=3.50
m 3.00<=3.25
m 2.75<=3.00
W 2.50<=2.75
2.25<=2.50
2.00<=2.25
m 1.50<=2.00
m<=1.50

3,5

26 4.8

- 2'9 29

1,1
4,0

2021 2022 2021 2022 2023 2021 2022 2023
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Toutefois, le repli reste généralisé a 'ensemble des couleurs, avec une sur-contribution du rouge

(sur-contribution: 53,3% pour 39,3% de PDM) qui affiche une baisse plus marquée que le marché.
Des pertes drivées par le fond de rayon quel que soit la couleur.

Contribution des couleurs a I'évolution Total vins tranquilles | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma | CAM P13 2023

PDM VOLUME Gains VOLUME (000) a 1 an Evolution VOL.en % a 1 an
m CAM P13 2022
= CAM P13 2023 453813 _87%
TOTAL VINS TRANQUILLES
-33 180 -6,9%
-2 323 -3,8%
ROSE
-2 517 -4,2%
7,6% des pertes

100% via le fond de rayon (Rotations: -9,5% en HM &-11,4% en SM)

47,5 -18 182
BLANC
48,1 -12 981
39,1% des pertes

100% via le fond de rayon (Rotations: -7,9% en HM & -8,5% en SM)

-7,4%

-5,

-25 307

-11,5%

ROUGE

53,3% des pertes
79,5 via le fond de rayon (Rotations: -10,7% en HM &-11,2% en SM)

@I rcana' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential
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En termes de segments, I'ensemble est mal orienté, mais le gros des pertes est réalisé par les vins
étrangers; toutefois ceux-ci affichent le plus faible recul.

Contribution des segments a | "évolution | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne

1,5
| AOP

2% des pertes

53
IGP
54

5% des pertes

mCAMY mCAM

VIN DE FRANCE SANS IG

12% des pertes

86,7
87,2

NON FRENCH WINES

81% des pertes

-38 369

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-45 844
STILL WINES
-33 187

-1394
-762

-4 855
-1 645

-

-122
-4 037

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-8,7%
-6,9%

-16,3%
-10,6%

-15,9%

-6,4%

-13,0%

-8,4%
-6,

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential
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A noter, ce sont I'ltalie & la Macédoine qui gagnent le plus de positions au détriment
principalement de la France puis de I'Espagne & I'Allemagne.

Part de marche HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma - PdM Volume - 1ere Ligne () > 1 - CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

4 ) l%’,lzptt ’ z ; 'é - , ]73 ]'z% : ]2% '
% 7 R 28 3 £ 5 5 % 7% 7 2 % 2 % %
4,3 A 0,1pt 4,4 4,5 4,4 4,5 4,6 4,6 4,6 4,5 4,4 43 43 3,8

4,6 :
6.7 3 oupt 6,2 6,6 6,5 7,1 6.1 6,6 5,6 5,6 6,6 6,6 58 6,4 6
13,3 128 5p 13,7 13,7 13,3 12,2 12,8 12,4 12,2 13 12,6 12,6 12,3 13,7 121

+1,1pt

-0,2pt

CAMY CAM P01-23 P02-23 P03-23 P04-23 P05-23 P06-23 P07-23 P08-23 P09-23 P10-23 P11-23 P12-23 P13-23

B GERMANY W [TALY FRANCE SPAIN EU BLEND AUSTRIA MACEDONIA USA

@I rcc na' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 28



Ainsi, tous les pays sont en recul, toutefois I'ltalie parvient a drastiquement ralentir sa
décroissance; quand I'Allemagne & la France ne font que la contenir; et que 'Espagne la renforce.

Contribution des pays a I'évolution | Total vins tranquilles | LEH >= 200 gm excl Aldi/Lidl/Norma | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-45 844
STILL WINES 33187

19% des pertes

GERMANY
49% des pertes

-16 556

-6,9%

> N
-7,4%

. 12 | 01%
I 2,2 MACEDONIA 28 0% |
0% des pertes
. -409 -3.2%
I 2,6 AUSTRIA 2908 9 l
3% des pertes
4 -1 642 -19,8%
3% des pertes
by -2 681 -11,4%
l 4,4 EU BLEND 1123 m
3% des pertes
18'6 '6 367 '6,6% N
B ITALY 41570 =
ECAMY mCAM 5% des pertes
. 6.7 SPAIN 2074 -6,0% ,
-4299 13.2%
o 13% des pertes 13,2% ﬁ
- 12.8 FRANCE AT 105%

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential
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Des pertes drivées par le fond de rayon....

Total vins tranquilles | HMSM | CAM P13 2023

100%

des pertes provenant du FDR

Rotations en baisse
(-8,8% en HM & -11,7% en SM)

Une hausse du taux promotionnel
qui permet de limiter les pertes

globales.
% volume promo de 25,6% a 27,5%

Prix moyen volume en hausse
5,06€ => 5,37€

@irccna.

78,4%

des pertes provenant du FDR

Rotations en baisse
(-13,7% en HM & -15,4% en SM)

21,6%

des pertes provenant de la promo
% volume promo de 29,6% a 30,8%

Prix moyen volume en hausse
4,62€ => 5,06€

100%

des pertes provenant du FDR

Rotations en baisse
(-4,6% en HM & -5,8% en SM)

Une hausse du taux promotionnel
qui permet de limiter les pertes

globales.
% volume promo de 28,7% a 30,0%

Prix moyen volume en hausse
5,85€ => 6,06€

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 30



Sur les vins francais, les AOP sont le 3°™e contributeur aux pertes, celles-ci sont d'ailleurs tirées par
le Bordeauy, toutefois c’est le Val de Loire qui affiche le recul le plus marqué.

Les AOP de Provence, Vallée du Rhéne & Languedoc-Roussillon parviennent a progresser cette année.
Contribution des AOP a | 'évolution | Total vins tranquilles | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma | CAM P13 2023
Evol a 1an des Ventes Volume(%)

PdM Volume - Tere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-1394 -16,3%
AOP 762 -10,6“
3,6
: 12 | -4,5% Wl
47 PROVENCE '
: . 4 B 156%
47% des gains I o0
15,6 i 399
- 181 VALLEE DU RHONE 37 || 28 3,2% ll 349
44% des gains '
1,5 ) 30,0
150 LANGUEDOC\-ROUSSILLON 354 -| , 30.0% _I 004
9% des gains '
17 96 -44,5%
6 BOURGOGNE 20 m
2% des pertes
28 47 18,7%
2.8 mCAMY mCAM ALSACE 24 1 1,9“
3% des pertes
28 78 27,7%
28 VAL DE LOIRE 74 -36,3% -

56,7
(@ircana.

9% des pertes
BORDEAUX

83% des pertes

-700

-16,1%

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential
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1.a. |

Les vins rouges

)/Circana
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En termes de segments, 'ensemble est en recul, et notamment les vins étrangers.
Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - ROUGE | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%) Prix moyen volume (€/L)
-20 730 -12,1%
-14762 -9,8% 5,70

34 -925 100% des pertes via le fond de rayon -15,4% 8,39
- AGP 600 | (Rotations: -15.9% en HM &-20,8% en SM) . o 000

5% des pertes

mCAMY

7,3 m CAM -1 838 62,9% des pertes via le fond de rayon -14,4% 4,01
75 IGP 786 I (Rotations:-6,4% en HM &-9,2% en SM) 79% 498

5% des pertes
5,9 -1121 86,4% des pertes via le fond de rayon -11,1% 3,66

I £ VIN DE FRANCE SANS 16 I I (Rotations: -15,0% en HM &-112% en SM) 1319, 1

8% des pertes

83,4 -16 846
NON FRENCH WINES
83,6 -12115

82% des pertes

@I rcana' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 35

5,48
5,81

78,5% des pertes via le fond de rayon -11,8%
(Rotations: -10,4% en HM & -10,9% en SM) -9,




Un repli des vins étrangers drivé par I'Allemagne suivi par l'ltalie & 'Espagne; majoritairement da

a un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations.
La Gréce, seul pays qui parvient a progresser gr@ce a une demande positive.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - NON FRENCH WINES ROUGE | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

m NON FRENCH WINES ROUGE 16 846 NN

| 13 GREECE 180 |
' 29% des gains
13 SOUTH AFRICA 443

12 1% des pertes i |
11 102
: EU BLEND :

I 1 1% des pertes 144 ‘
%3 AUSTRIA 281

I 23 2% des pertes 192 |

1% MACEDONIA 128 |
' mCAMY 2% des pertes
13 CHILE -423

' 1.2 = CAM 2% des pertes 222 1
13 AUSTRALIA 113

I 1.2 2% des pertes 2% J
26 5

I % USA 29 1

5% des pertes
1% SPAIN 1744
- 1.0 13% des pertes 1992 l

32,1 4294
. ITALY 5

20% des pertes

421 -8132
I ) GERMANY Eiln

52% des pertes

90,9% via FDR
43 (Rotations:+2,8% en HM & +13,0% en SM)

88,3% via FDR
(Rotations: -13,9% en HM & -9,9% en SM)

75,4% via FDR
(Rotations: -6,4% en HM & -8,5% en SM)
75,1% via FDR
(Rotations: -12,2% en HM & -14,1% en SM)

84% des pertes par les AOP
(31% de PDM) et 16% via
Other (69% de PDM)

-20,9%
1

-12,9%

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-11,8%
9,6%

-22,4% ﬁ
-1,1%

1 0,55/06'9_
'9’-2gf’9°/_
-7,1'5}0'1 il

-13,9%

-15,7%

-6.5%

-19,1%

-11,0
-11,0

39s8°

o
=N
o

2%

-13,3%
-12,0%

Prix moyen volume (€/L)

548
5,81
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1.b. |

Quelle tendance des vins
rouges francais ?

e
)/Circana )
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Part de marché volumede la
\ France vs. 100% vins rouges

#6) HMSM | CAM P13 2023

des pertes des vins
tranquilles rouges




En termes d’IGP, la décroissance est plus marquée que le total PGC (-18%) & Alcool (-3,4%).

C’est le Pays d’Oc qui tire la majorité des pertes via une demande en baisse.
Pays de I'Hérault : seule dénomination qui progresse via une hausse de la demande & des gains de diffusion.

Contribution a | '‘évolution | TOTAL HM+SM -IGP ROUGE | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)
1838 14,4% 1
-786 -7,2%
100% des gains via le FDR .
39 PAYS DE L'HERAULT 192 I (Rotations: +11,1% en HM & +3,3% en SM // Diffusion 26,3%
43 ‘ 14 +4pts en SM)
78% des gains
3,1 mCAMY m CAM LE DE BEAUTE -120 95% des pertes via la promotion -26,4%
29 37 (%Volume promo: -8,6pts en HM &-1,0pt en SM)
5% des pertes
47 142 100% des pertes via le FDR 91 5%
' COTES DE THONGUE (Rotations: -19,0% en HM & -13,0% en SM// Diffusion: - ' .
41 -105 1pt en HM & -5pts en SM) -20,2%
13% des pertes
87,0 -1408 66% des pertes via le FDR -12,9%

PAYS D'OC

87,6 (Rotations: -6,3% en HM & -8,8% en SM)

77% des pertes
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En termes d’AOP, 'ensemble des vignobles tirent la décroissance; et principalement le Bordeaux
(sur-contribution) d( & un fond de rayon mal orienté via des rotations en décroissance.
A noter, les autres vignobles subissent également des pertes en termes de diffusion.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - AOP ROUGE | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1

4 388 ki
157
177
127
14,1

13
1,0

mCAMY
m CAM

69,4
66,4
(lcircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

925
AOP ROUGE

-690
-64
VALLEE DU RHONE
-22
3% des pertes
-210
LANGUEDOC-ROUSSILLON ’
3% des pertes
-23
BEAUJOLAIS
-25
4% des pertes
-612
BORDEAUX
-613

89% des pertes

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-15,4%
-13,6%

100% des pertes via le fond de rayon -7,4%
(Rotations: -4,9% en HM // Diffusion: -1pt en HM) 27%

q

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -4,1% en HM & -19,1% en SM // Diffusion: -
2pts en HM & -1pt en SM)

-24,6%

78,2% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -2,4% en SM // Diffusion: -7pts en HM & -1pt
en SM)

%

-25,2
-36,7%

-14,8%
-17,4%

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -19,5% en HM & -23,8% en SM)

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential

43



Le repli du Bordeaux est tiré par les Bordeaux & Sup qui affichent une forte décroissance.
A noter, les Medoc & Graves affichent une décroissance plus marquée que le marché.

TOTAL HM+SM | BORDEAUX AOP ROUGE | CAM P13 2023

Evolution volume & Ecart des ventes volume (000) Part de marché volume > 1

-2
-32
-83
-495

-613
m BORDEAUX m COTES BORDEAUX = LIBOURNAIS BORDEAUX
MEDOC & GRAVES BORDEAUX = BORDEAUX & SUP BORDEAUX
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Ainsi, I'appellation Bordeaux sur-contribue aux pertes & perd des positions face aux autres
appellations (Bordeaux supérieur, Cadillac & Montagne Saint Emillion).
Des pertes dues a une demande mal orientée en HMSM & des pertes en diffusion en SM.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM- BORDEAUX AOP ROUGE | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-612 -14,8%
6,9 135 100% des gains via le fond de rayon -35,6% NG
9,6 BORDEAUX SUPERIEUR l 35 (Rotations: +26,1% en HM // Diffusion: +1pt en HM) I Z,3%
89% des gains
0.9 12 | 70,7% des gains via la promotion 27,5% R
i 19 CADILLAC 4 (Taux promotionnel: +6,1pts en HM & +5,9pts en SM) a I 2%

11% des gains
2,8

28 22,1% q
it SAINT EMILION GRAND CRU 10 -10,3%

2% des pertes

5,1 -16 -8,1%
56 MONTAGNE SAINT EMILION 18 9.8% .

3% des pertes

2,8 -43 -29,9%

mCAMY 5% des pertes

7,0 u CAM -12 '4,6%
6.7 MEDOC 51 20,9% d

8% des pertes

72,5 BORDEAUX 3592 100% des pertes via le fond de rayon 12,1%
69,6 -530 (Rotations: -25,2% en HM & -26,0% en SM // Diffusion: -1pt en SM) -20,7%

81% des pertes
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Le Luberon: seule appellation en croissance sur la Vallée du Rhéne mais qui ne parvient pas d

compenser le recul des autres appellations, et notamment CDR Regional.
Des pertes drivées par un fond de rayon mal orienté di une demande en baisse & des pertes en diffusion.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

] -7,4%
776 ki VALLEE DU RHONE AOP ROUGE o4 74
-22 -2,7%
77,3% des gains via le fond de rayon
10,8 LUBERON 14 (Rotations: +25,7% en HM & +4,0% en SM // Diffusion: +14pts 20,1%
21,7 83 en HM & +10pts en SM) 95,9%

100% des gains

39 COSTIERES DE NIMES 21 39,9
30 8 -26,8%

8% des pertes

11 B 353
VENTOUX 1 9 i '
1 I 91,4% des pertes via le fond de rayon 27.6% -

11% des pertes (Rotations: -39,0% en HM)

mCAMY
72,2% des pertes via le fond de rayon -13,0%
u CAM CHATEAUNEUF DU PAPE (Rotations: -9,9% en HM // Diffusion: -4pts en HM & -2pts en -19,2% I
15% des pertes SM)
68,5 93,2% des pertes via le fond de rayon -8,5%
CDR REGIONAL (Rotations: -6,7% en HM & -2,3% en SM // Diffusion: -6pts en 12.2%

61,8

64% des pertes HM & -2pts en SM)
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L'appellation Coteaux du Languedoc progresse sur le vignoble Languedoc-Roussillon; mais ne
parvient pas d compenser les pertes des autres appellations, et notamment Corbieres.
Corbieres: des pertes drivées par des hypermarchés via une demande en baisse & des pertes en diffusion.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

m LANGUEDOC-ROUSSILLON AOP ROUGE ~ 21° ﬂ -24,6% m

46,4 -83 -21,7%
_ 187 COTEAUX DU LANGUEDOC STD -l s 100% des gains via la promotion _I -
' 70% des gains (Taux promotionnel: +9,8pts en HM & +1,2pt en SM) e

I 29 FITOU 8 I 56,4% des gains via le fond de rayon -29,8% _

. H . 0, 0/0
32 30% des gains ‘ 2 (Rotations: +4,0% en HM) - 8,2
13 " CAMY 3 24,8%
11 m CAM MINERVOIS 2 76,0 des pertes via le fond de rayon 23 6%
b des pertes otations: -8,6% en iffusion: -1pten
' 7% d t (Rotati 8,6% en HM // Diffusion: -1 HM '
26 5 100% des pertes via la promotion 24.3%
v COTES DU ROUSSILLON 3 (Présent exclusivement en HM, taux promotionnel en 18.9°%
' 12% des pertes baisse soit -13,3pts) 7R

M q 68,8% des pertes via le fond de rayon -27,8%
CORBIERES !
-21 (Rotations: -4,4% en HM // Diffusion: -1pt en HM) -71%

74% des pertes
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Que retenir?

-9,1%

%Evolution Volume | Tous circuits hors EDMP

39,20/0 soit -1,0pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | Tous circuits hors EDMP

68% des pertes sont tirées par le format
majoritaire Bouteille verre 75cl via une baisse

des performances (Rotations: -10,7% en HM & -11,5% en
SM)

Forte contribution des vins étrangers
aux pertes du rouge via un fond de rayon mal
orienté (Rotations: -10,4% en HM &-10,9% en SM).

52% via I'Allemagne & 20% via I'ltalie;

des pertes dues a une baisse de leurs
performances en HM & SM.

Circana

=

VINS ROUGES FRANCE

1 6,40/0 soit -0,2pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles rouges | Tous circuits hors EDMP

Les vins francais représentent 18% des

‘ pertes du rouge; dont 5% via les AOP.

. Un repli des AOP généralisé sur I'ensemble
des vignobles; soit une déroissance de -13,6%

. Sur-contribution du Bordeaux aux
pertes (89% pour 66,4% du PDM) des AOP.

C'est I'appellation Bordeaux qui drive 81%

de ce recul via une baisse de performances & des
pertes en diffusion.

52
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2.a. | /

Les vins blancs

|Circana

o
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En termes de segments, 'ensemble est en recul, et notamment les vins étrangers.
Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - BLANC | CAM P13 2023

PdM Volume

04
0.4

24
24

5,6
4,8

BLANC

AOP

1% des pertes

IGP

3% des pertes

mCAMY
= CAM VIN DE FRANCE SANS IG

19% des pertes

91,5
NON FRENCH WINES
_ 92,5
@lrcana.

76% des pertes

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-12 236
-10 480

-248
-116 | (Rotations:-15,4% en HM &-10,8% en SM)

-957
-364 N (Rotations:-10,2% en HM & -14,5% en SM)

-760
-2013 (Rotations: -22,4% en HM & -23,6% en SM)

-10 272
-7 988 (

100% des pertes via le fond de rayon

96,2% des pertes via le fond de rayon

67,9% des pertes via le fond de rayon

100% des pertes via le fond de rayon
Rotations: -7,2% en HM & -7,5% en SM)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-6,4%
-5,8%

Prix moyen volume (€/L)

4,82
513

-25,3% 10,74
-15,8% 10,84
-17,9% 4,48
-8,3% 4,68
-7,0% 3,88
-19,9% 4,43
-5,9% 4,87
-4,9% 515
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e

Un repli des vins étrangers drivé par I'’Allemagne suivi par I'Espagne; majoritairement da a un fona

de rayon mal orienté via une baisse des rotations.
L'ltalie croit grGce a une hausse de son taux promotionnel qui permet de limiter les pertes globales.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - NON FRENCH WINES BLANC | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%) Prix moyen volume (€/L)
-10 272 -5,9% 4,87
156 684 ki NON FRENCH WINES BLANC 7998 0% l - 515
16,9 TALY -726 100% des gains via la promotion -2,5% l 473
18,0 327  (Taux promotionnel en hausse +3,4pts en HM) | 1.2% 4,95
76% des gains
100% des gains via other .
’ 3 USA 17303 | (73,7% de PDM) - A noter les 88 /"_1H _6':;2
’ 0% des pertes AQP Italy sont en repli o ’
I 48 -388 1 -4,7% 1 . 1,50
EU BLEND
49 -225 -2,9% 1,54
3% des pertes
76,8% des pertes via la promotion .
I 3,7 AUSTRIA I243(Taux promotionnel en baisse: -6,3pts en HM & -5,5pts . W 2% -4'34
I 8% des pertes 632 i en SM) 10,4% [ 4,69
38 mCAMY SPAIN 232 100% des pertes via le fond de rayon -3,6% 4,29
3,1 m CAM 17% des pertes -1 396 (Rotations: -33,5% en HM &-16,8% en SM) -22,6% 4,99
(o]
65,3 GERMANY -8 656 100% des pertes via le fond de rayon -7,5% 518
65,0 68% des pertes -5 692 (Rotations: -7,5% en HM &-11,0% en SM) -5,3% 5,47
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2.b. |

Quelle tendance des vins
blancs francais ?

s e
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, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential



Part de marché volume de la
France vs. 100% vins blancs

HMSM | CAM P13 2023

des pertes des vins
tranquilles blancs




En termes d’IGP, les Cétes de Gascogne tirent la majorité des pertes en divisant leurs ventes par 2.
Les IGP Pays d'OC (+2,9pts) & Gers (+2,7pts) parviennent a renforcer leurs positions cette année.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - IGP BLANC | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1

9,3
12,0

10,5
9,4

69.2
72.1
r 8'8
47 mCAM Y

m CAM

@ircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-957 -17,9%
IGP BLANC
-364 -8,3%1
4+
380 73,3% des gains via le fond de rayon
IGP GERS E (Diffusion +12pts en HM & +7pts en SM)

92% des gains

IGP ILE DE BEAUTE
19% des pertes

IGP PAYS D'OC

30% des pertes

IGP COTES DE GASCOGNE

44% des pertes

B e

70,0% des pertes via le fond de rayon \
(Rotations: -13,9% en HM & -13,8% en SM // Diffusion: 17,6%
-1pt en HM & -5pts en SM) -18,1%

. '
O
XS ©

632 94,0% des pertes via le FDR 172%
(Rotations: -5,0% en HM & -8,7% en SM // Diffusion : - ' H
135 -Ipt en SM) '4,4/0

| |

-53

100% des pertes via le FDR -57,9%
196 (Rotations: -48,2% en HM & -30,8% en SM // Diffusion: 50.7%
-13pts en HM & -7pts en SM) '
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En termes d’AOP, 'ensemble des vignobles tirent la décroissance avec une sur-contribution du Va,

de Loire; et suivi de I'Alsace & la Bourgogne.

Des pertes drivées par un fond de rayon en berne via une demande en baisse et des pertes en diffusion.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - AOP BLANC | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)
617 ki AOPBLANC 248 -
b0.8 LANGUEDOC-ROUSSILLON 2 |
17 ) | 4
mCAM Y 69% des gains
11 m CAM 0
l i AQUITAINE ET SUD OUEST 2

31% des gains

26,1 -61

2% des pertes

10,2 -2
- 110 VALLEE DU RHONE 7 J

5% des pertes

14,2 -82

15% des pertes

27,3 -45

19% des pertes

20,1 VAL DE LOIRE -58
12,5 70
58% des pertes

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-25,3% 1
-15,8%

-21,5% 1l
I 70,9%
4,5%
24,5%
100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -20,6% en HM & -7,8% en SM // Diffusion: -1pt en HM) -24,2% q
-1,5%
92,2% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -9,9% en HM & -9,5% en SM // Diffusion: -1pt en HM) D) 10/1
-8,7%
94,6% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -6,8% en HM & -9,0% en SM // Diffusion: -5pts en HM & -2pts )
en SM) -44,1%
17,7%
100% des pertes via le fond de rayon \
(Rotations: -7,3% en HM // Diffusion: -3pts en HM & -3pts en SM) '1_513'1520/1

94,2% des pertes via le fond de rayon

(Rotations: -32,6% en HM & -22,1% en SM // Diffusion: -10ptsen HM & - -28,1%

4pts en SM) -47,7%
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=

Que retenir?

VINS BLANCS VINS BLANCS FRANCE
o

-9,7%

%Evolution Volume | Tous circuits hors EDMP

7,50/0 soit -0,8pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles blancs | Tous circuits hors EDMP

48,1 o/o soit +0,6pt vs. YA ‘

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | Tous circuits hors EDMP

Les vins francais représentent 23,8% des
. pertes du blanc.

19% des pertes sont représentées par

@ les Vins de France SIG, via une baisse de
leurs performances (-22,4% en HM & -23,6% en SM)

55% des pertes sont tirées par le format
majoritaire Bouteille verre 75cl via une baisse .
des performances (Rotations: -7,7% en HM & -9,5% en SM)

1% par les AOP, le repli est quasi généralisé

sur 'ensemble des vignobles; soit une
déroissance de -15,8%

76% des pertes dues aux vins

étrangers via un fond de rayon mal orienté O
(Rotations: -7,2% en HM &-7,5% en SM).

68% via I'Allemagne & 17% via

I'Espagne; des pertes dues a une baisse de
leurs performances en HM & SM.

Sur-contribution du Val de Loire aux
pertes des AOP. Un vignoble qui divise ses

ventes par 1,6 via a une baisse des
performances & de la diffusion.

Circana 7
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3.a. |

L es vins roses

AR

JCircana
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2

En termes de segments, 'ensemble est en recul (excepté I'’AOP), et notamment les vins étrangers.
Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - ROSE | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%) Prix moyen volume (€/L)
-2027 -4,0% 4,70
45 722 ki ROSE
-2.926 -6,0% 5,04
1,8 AP -122 I 80,7% des gains via la promotion -12,3% - 9,58
21 I g5 (Taux promotionnel a la hausse +6,1pts en HM) - 9,7% 9,88

100% des gains

52 VIN DE FRANCE SANS |G -161 62,4% des pertes via le fond de rayon -5,9% 3,82
47 417 (Rotations: -13,5% en HM & -17,4% en SM) -16,3% 432
! mCAMY 18% d ! !
% des pertes
m CAM o des perte
9.5 IGP 451 72,1% des pertes via le fond de rayon 8.9% 412
8,9 -571 (Rotations: -12,3% en HM & -14,1% en SM) -12,3% 4,46

19% des pertes

83,5 -1292 \ . -3,1%
NON FRENCH WINES 100% des pertes via le fond de rayon
84,4 -2023 (Rotations: -9,2% en HM &-10,7% en SM) -5,0%

67% des pertes
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Un repli des vins étrangers drivé par 'Espagne (sur-contribution), I'Allemagne & le Portugal (sur-

contribution); majoritairement dG & un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations.
La Macédoine parvient a progresser grdce a un taux promotionnel en hausse qui permet de limiter les pertes
globales mais également des gains en diffusion.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - NON FRENCH WINES ROSE | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

<1 IV (B NON FRENCH WINES ROSE ) 1, “

I 8,4
9,5

—_

5
A

2,7
2,6
mCAMY
u CAM
10,9
10,9

MACEDONIA
84% des gains

EU BLEND
2% des pertes

USA
4% des pertes

ITALY
8% des pertes

PORTUGAL
17% des pertes

GERMANY
21% des pertes

SPAIN
42% des pertes

-107
47

-279
-101

-155
-199

-406 N

-1625

-490

-085 NG

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-3,1% ‘
-5,0%
80,7% des gains via la promotion
787 (Taux promotionnel a la hausse +6,1pts en HM)

A noter, une hausse de la diffusion: +11pts en HM & +2pts en
SM

-15,2% 1
-7,9%
100% des pertes via other

(88,4% de PDM) - A noter les -20,1%

9,1%
AOP ltaly sont en croissance i
-3,4%
78,4% des pertes via le fond de rayon -4,5%
(Rotations: -6,7% en HM &-9,2% en SM)
100% des pertes via le fond de rayon . | 0,7%
(Rotations: -35,3% en HM & -42,1% en SM; diffusion: -3pts en HM31:9% I
&-1pten SM)
-6,3%
100% des pertes via le fond de rayon -2,0%
(Rotations: -7,7% en HM &-10,4% en SM)
_ | 1,1%
100% des pertes via le fond de rayon 20,6% R

(Rotations: -31,0% en HM & -7,2% en SM)

F 30,1%
8,3%

Prix moyen volume (€/L)
5,03

1,60
1,96

1,34
1,39

6,00
6,12

6,88

4,11
5,05

5,21
4,84
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3.b. |

Quelle tendance des vins
rosés francais ?

)/Circana
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15,7%

Part de marché volume de la
France vs. 100% vins rosés.

HMSM | CAM P13 2023




En termes d'IGP, c’est I'ensemble des dénominations qui participent aux pertes, et notamment le
Pays d'OC (sur-contribution) qui perd en diffusion & subit une baisse de ses rotations.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - IGP ROSE | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne = 1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-571

-8,9%

-12,3%

10 10 100% des pertes via le fond de rayon 19.0%
' IGP PERIGORD W (Présent exclusivement en HM, baisse des ™ 0
1.0 -3 rotations : -26,2%)
0% des pertes
160 ’ 100% des pertes via le fond de rayon
l ’ mCAMY IGP COTES DE THONGUE - ‘ (Rotations: -8,4% en HM &-13,1% en SM // .
17,2 -44 Diffusion : -1pt en SM) -5,9%
u CAM 8% des pertes
80 82,9% des pertes via le fond de rayon
I ' IGP ILE DE BEAUTE (Rotations: -11,3% en HM & -19,-% en SM // 15 6%
7,7 Diffusion : -2pts en HM & -4pts en SM) o

10% des pertes

63,1% des pertes via le FDR
(Rotations: -13,0% en HM & -10,1% en SM //
Diffusion: -1pt en HM & -2pts en SM)

72,9
IGP PAYS D'OC
72,1 -447

78% des pertes
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Les AOP représentent l'intégralité des gains des rosés; grdce d la croissance des vignobles de la
Vallée du Rhéne, Languedoc-Roussillon & la Provence majoritairement via des gains de diffusion.
A noter, le Bordeaux et le Val de Loire sont en repli (sur-contribution aux pertes).

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM - AOP ROSE | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1

28,2
32,9

Im

20,3
21,2

294
27,6

14,9
12,4 mCAMY

u CAM
(lcircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

AOP ROSE

VALLEE DU RHONE

67% des gains

LANGUEDOC-ROUSSILLON

26% des gains

PROVENCE

7% des gains

VAL DE LOIRE

23% des pertes

BORDEAUX

65% des pertes

122 I

I ¢

31 56,1% des gains via le fond de rayon
68 (Diffusion: +10pts en HM & +9pts en SM)

114 I

-10
-11

(Rotations: -8,6% en HM & -21,4% en SM // Diffusion: -1pt en HM)

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel en hausse: +9,8pts en HM)

61,9% des gains via le fond de rayon

(Rotations: +3,0% en HM // Diffusion: +1pt en SM)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -9,5% en HM // Diffusion: -1pt en HM)

100% des pertes via le fond de rayon

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

123% |
B o

14,5%
27,8%

30,20 [

| RS

35% ||
| 28%

-26,7%
-7,0%
11%
-8,3%
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Le vignoble de la Vallée du Rhéne est en croissance via les Autres Rhénes & le Sud.
A noter, les Cétes du Rhéne est le seul groupe d’appellation en repili.

TOTAL HM+SM- VALLEE DU RHONE AOP ROSES

Variations Vol et Evol Vol(%) - CAM P13 2023 PDM Vol - CAM P13 2023
>
13,7%
68 72
I I 1
-5
m VALLEE DU RHONE m AUTRES RHONES Sub COTES DU RHONE
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C’est I'appellation Ventoux qui réalise la majorité des gains (sur-contribution) gréce & un fond de
rayon bien orienté avec une demande en hausse mais surtout des gains en diffusion.
A noter, les autres appellations (Luberon, CDR Régional Cétes du Rhéne & Costiéres de Nimes) sont en repli.

Contribution a | ‘évolution | TOTAL HM+SM | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1

449
62,2
2,0
1,7
49
3,1
mCAMY
m CAM

@ircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

VALLEE DU RHONE AOP ROSE

VENTOUX

98% des gains

TAVEL SUD

1% des gains

COSTIERES DE NIMES

14% des pertes

CDR REGIONAL COTES DU RHONE

25% des pertes

LUBERON

61% des pertes

31
68
40
85

68,9% des gains via le fond de rayon

(Rotations: +8,1% en HM & +4,6% en SM // Diffusion:

+12pts en HM & +8pts en SM)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -3,1% en HM & -42,8% en SM)

57,1% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -5,7% en HM // Diffusion: -1pt en HM)

100% des pertes via le fond de rayon

(Rotations: -20,7% en HM & -12,9% en SM // Diffusion: -

1pt en HM)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

14,5%
27,8%
56,1%
76,9%
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L'appellation Céteaux du Languedoc réalise 92% des gains (sur-contribution), gréice & une hausse (@

du taux promotionnel ce qui permet de compenser les pertes globales.
A noter, Corbieres Languedoc est en repli et perd des positions dd une demande en baisse et des pertes en
diffusion en HM.

Contribution a | "évolution | TOTAL HM+SM - LANGUEDOC-ROUSSILLON AOP ROSE | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

Lancueboc-roussitlon aop 114 | oy
ROSE B B s

-38 - 91,6% des gains via la promotion -35,8% -
489 COTEAUX DULANGUEDOC STD - 31 (Taux promotionnel: +17,7pts en HM) - 447%
92% des gains
9 52% des gains via le fond de rayon 4415
COTES DU ROUSSILLON (Présence exclusivement en HM, hausse des . e
2 rotations +37,1%) 30,2%
mCAMY 5% des gains
m CAM
13 ’ 1 100% des pertes via le fond de rayon _ 65,9%
| 1,1 MINERVOIS LANGUEDOC 0 (Rotations: -34,8% en HM & -58,9% en SM) -3,5% I
1% des pertes
94,5 -18 67,0%% des pertes via le fond rayon -15,4%
CORBIERES LANGUEDOC H (Rotations: -8,0% en SM // Diffusion: -2pts en HM) -4,5%

62% des pertes
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La Provence représente 7% des gains grdice a une croissance tirée par une demande & un taux
promotionnel en hausse.
A contrario, la décroissance du vignoble Bordelais est drivée par une demande en baisse.

TOTAL HMSM - AOP ROSES

PROVENCE BORDEAUX

61,9% 100%

des gains proviennent du fond de rayon des pertes proviennent du fond de rayon
Rotations en hausse (+3,0% en HM) Rotations en baisse (-8,6% en HM & -21,4% en SM)
38,1 o/o Une hausse du taux promotionnel qui permet
: de limiter les pertes globales.
des gains provenant de la promo Taux promotionnel: +5,5pts en HM & +3,3pts en SM

Taux promotionnel: +1,7pt en HM

Prix moyen volume en hausse Prix moyen volume en hausse
15,44€ => 16,41€ 7,12€ => 7,45¢€
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Que retenir?

-4,3%

%Evolution Volume | Tous circuits hors EDMP

1 2,6% soit +0,3pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | Tous circuits hors EDMP

41% des pertes sont tirées par le Bouteille verre
1L via une baisse des performances (-8,7% en HM & -

10,4% en SM) & 40% via le 75cl aussi via des
rotations en repli.
67% des pertes dues aux vins

étrangers via un fond de rayon mal orienté
(Rotations: -9,2% en HM &-10,7% en SM).

42% via I'Espagne & 21% via

I'Allemagne; des pertes dues a une baisse de
leurs performances en HM & SM.

Circana

=

VINS ROSES FRANCE

1 5,70/0 soit -0,8pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles rosés | Tous circuits hors EDMP

‘ Les vins frangais représentent 33% des pertes du

rosé via les IGP & les vins de France SIG.

Les AOP sont en croissance via tous

. les vignobles (excepté Val de Loire et
Bordeaux)

O Sur-contribution de la Vallée du Rhone
aux gains des AOP via une hausse de la diffusion.
Une progression également de +4,7pts de PDM.

Le Languedoc-Roussillon (26% des gains) & la
Provence (7% des gains) ne sont également pas en
reste via respectivement une hausse de I'activité
promotionnelle & des performances.

90
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02 |

DES VINS TRANQUILLES
EN DIFFICULTE AU
ROYAUME-UNIEN 2023

Données arrétées au 30/12/2023

Circana
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Le niveau de vie au Royaume-Uni (RHDI) continuera de s'améliorer d'ici & 2024 mais la pression
sur le coUt de la vie demeurera pour de nombreux ménages britanniques.

Grocery inflation

BofE says % GDP +0.7% in Unemployment Energy price cap Wages growing
down t0 9.2% impact of rises 2024 (limited tax rises .to 4.6% of goes in Jan. but faster than
and set slow yet to be felt. giveaways, workforce prices reducing inflation

further spending)
Interest

Inflation

rates
slowing

impact GDP Low

Unemployment
delay

=
=
=
-
<
=
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Réaction des acheteurs a la pressio

———

o~ . o
_— N \\ -
P ~ "7§- -\ "o <

‘_7\;7 :

Gestion de la consommation

Out of Home Wastage (Frozen) In home In home product mix

BWS % value share (of Food) down -

, , o o
O paning locs o non ceoentisle Vo LY, idicating hat Frozen notreceived (L2t but rond improving down ~0 9% LOPPin L12M vs LY, but trend s s
spending less on non essentials ’ g th i proving ' improving with value share down -0,3PP
a significant boost in L13W vs LY

share in L13W

Source Circana Total Store unless otherwise stated

W o
|
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Réaction des acheteurs a la pressmn

S'approvisionner et acheter des produits moins chers

Channel Choice
Discounters

Aldi + Lidl up 1.0PPs value share in
L13W to end of Dec vs LY (based
on Kantar), growth slowing

| Circana

Channel Choice
Convenience

Symbols and independents losing
volume share down 0.2PP (of food) in
L12M and trending downwards

Buying on promaotion

Promo investment as % of value
sales (% giveaway) up 0.2PP in L12M
and 0,8PP in L14W vs LY

Private Label

Private label up 0.3PP in L12M vs LY
but down in L13W, notably in non food,
notably in non food (-1,2PP), less so in

food (-0,0PP)
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Forte croissance des produits d'impulsion (notamment les confiseries au chocolat), mais forte
baisse de la part du secteur frais

2.0
1.5
1.0
(ds)
< 0.50-6
> 0.5 0443
T
e 0.0
©
[
o
0.5
1.0
1.5
AMBIENT
GROCERY

@ircana.

All Qutlets SECTOR Value Sales Share of Total Store Change w/e 30 Dec, 23

I‘II 03 03

0.5 0.5
0.7 0.6
1.0

BEERS
WINES &
SPIRITS

-1.0

CHILLED

1
" 0.00.1
-0.0 0.0
-
-0.10.19 1
0.4
FROZEN HEALTHCARE
W 52W m 26W m 13W

4w

1.5

1.0
0.798
II 0.10.10.1 0.2 0.00.0
-— —

-

" 0.10.1
010.25 443

HOUSEHOLD IMPULSE  PERSONAL CARE PET
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Les niveaux dinflation les plus élevés sont observés dans le secteur des produits dimpulsion, alors
que le secteur des produits frais connait une baisse des prix unitaires sur la derniere période que
'année derniere.

All Qutlets Avg Unit Price Total %Change vs YA to w/e 30 Dec, 23 by SECTOR

16.0 15.0
12.0 1.2
0.2 95 0.1 10.2 104 o 0.6
< 10.0 ; 9.2 :
> 8.3 8.38.18.3 %0856, 8.6
: 8.0 7.2 6'861 7.0 6.9
> 5.8 . 5.7
g 6.0 49 46 5.3
s 4.0 3'72_7
2.0

2.0

0.0

2.0 0.9

AMBIENT BEERS WINES & CHILLED FROZEN HEALTHCARE HOUSEHOLD IMPULSE PERSONAL CARE PET

GROCERY SPIRITS
| %Change vs YA - 52W m %Change vs YA - 26W %Change vs YA- 13W %Change vs YA - 4W
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Les produits d'impulsion enregistrent la plus forte augmentation du nombre d'unités exposées de

tous les secteurs au cours de la période de Noél.

0.8
0.6
0.4

0.2 0.10.10_10.1

00 W

-0.2

Changevs YA

0.4
-0.6
-0.8

-1.0
AMBIENT
GROCERY

@ircana.

Major Multiples % Unit Sales Off Shelf Change vs YA to w/e 30 Dec, 23 by SECTOR

-0.4

0.7
-0.8

-0.9

BEERS WINES
& SPIRITS

m Change vs YA - 52W

0.6 0.6

0.4
0.4

0.30_2 09

IIII 0.1
]

. _—
0.708.0.1
0.2
0.7
0g08 08
CHILLED FROZEN HEALTHCARE ~ HOUSEHOLD

m Changevs YA- 26W Changevs YA- 13W

0.7
0.50-55 4
|| ||°“

00
0.6
IMPULSE ~ PERSONAL CARE PET

Change vs YA - 4W
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Total vins tranquilles | SIG BWS Outlets

701

2018

5276

2018

(@ircana.

690

-1,5%

2019

5306

+0,6%

2019

+12,0%

2020

6113

+15,2%
]

2020

m Vol (ML)

m CA (M£)

-3,1%
I

2021

5964

19%

2021

681

-8,4%

2022

5594

-6,2%
|

2022

A
4
Les Vins tranquilles atteignent un niveau de ventes volumes historiquement bas, mais parviennent
toutefois a générer de la croissance valeur.

662

-3,1%

2023

5749

+2 4%

2023
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AN'A
"

Ce sont surtout les supermarchés qui ont contribué aux pertes. lIs restent néanmoins mieux
orientés que les magasins de commodité & aligné au marché.

SIG BWS Outlets | Category Tranquilles | Variations (% et KL)

-8,2% -1,0% -4,0% -2,9% -3,1%

-7 596KL
-13 628KL
682 819
CAMY FORECOURTS CONVENIENCE SUPERMARKETS CAM
1% 36% 64%
Des pertes Des pertes Des pertes
2,5% 27,7% 69,7%

Du Vo total Du Vol total Du Vol total

(@:ircona.
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La maijorité des pertes des vins tranquilles est due a une baisse des ventes promotionnelles.

Total Vins tranquilles - Major Multiples - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Ventes Volume (000) : 998 263 %Evolution Volume: -2,9%
w
Ventes Valeur (000): 4 726 670 %Evolution Valeur: +2,4 %
32,8% des pertes 67,2% des pertes
-1,8% volume vs A-1 -4,3% vol vs A-1
8£19/L en HM
Nombre de références: ok
+14 Aréf Soit un taux promotionnel de % Vol +43 cts soit +5,6%
! ’ Promo :

-2,8%

@irccna.
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Des pertes principalement visibles sur les tranches de prix @ moins de 5€00.

PDM Volume/Total Vins tranquilles | Major Multiples | CAM P13 2023
Tranche de prix

(€/eq 75cl)

m15.00<-
10.00 < 15.00
9.00<10.00
m8.50<9.00
m8.00<8.50
m7.50<8.00
m7.00<7.50
m6.50<7.00
m6.00<6.50
m5.50<6.00
m 5.00<5.50
m4.50<5.00
m4.00<4.50
3.90<4.00
3.80<3.90

L 17|

1
2019 2020 2021 2022
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All'a
vilv

Un constat qui peut étre fait sur toutes les couleurs.

PDM Volume/par couleurs | Major Multiples

Tranche de prix
(€/eq 75cl)

m15.00<-
10.00 < 15.00
9.00<10.00
m8.50<9.00
m 8.00 < 8.50
m7.50<8.00
m7.00<7.50
m6.50<7.00
m6.00 < 6.50
m5.50<6.00
m5.00<5.50
m4.50<5.00
m4.00<4.50
3.90 < 4.00
3.80<3.90
m3.50<3.80
m<3.50

8,8
5 " o
EiE —9—

2021 2022 2023 2021 2022 2023
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ARe.

En termes de segments, 'ensemble est en recul (excepté les vins de France SIG), et notamment les 4@

vins étrangers.

Un repli drivé par majoritairement une baisse des ventes promotionnelles.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

1,0
1,2

1,5
1,5

m CAMY m CAM

5,7
5,6

91,5
91,5
(lcircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-61122
TRANQUILLES
-21 389

VIN DE FRANCE SIG

100% des gains

IGP CEPAGES

1% des pertes

AOP

10% des pertes

VINS ETRANGERS

87% des pertes

-56 769

720 |
299

-4044
214

665
1067

MAJOR MULTIPLES

93,2% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +6,1pts)

94,3% des pertes via la promotion (Taux
promotionnel: -1,0pt)

57% des pertes via la promotion & 43%
via le fond de rayon (Rotations -5,0%)

69% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -0,8pt)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-8,2%
-3,1%
+10,4%
15,1%
-6,6%
-3,0%
-9,3%
-5,

-8,3%
-3,1%
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A noter, ce sont I'ltalie & la Nouvelle Zélande qui gagnent le plus de positions au détriment des b
autres pays.
La France stabilise ses positions cette année a hauteur de 85% en volume.

vilv

Part de marche | SIG BWS Outlets - PdM Volume >1 - Tere Ligne - Category - tranquilles

6,3 6,8 +0,5 6,4 6,7 7,1 7,0 7,4 6,9 6,7 6,6 6,8 7,0 7,5

24,3 24,3 stable 25,1 24,9 24,8 259 24,4 23,5 23,6 23,7 22,8 23,5

24,9 24,2 24,2

stable

-0,2

-1,0

CAM P6 2022 CAM P6 2023 P01-23 P02-23 P03-23 P04-23 P05-23 P06-23 P07-23 P08-23 P09-23 P10-23 P11-23 P12-23 P13-23

H [talie M Espagne Afrique Du Sud Etats-Unis m Chili = France Australie Nouvelle Zelande B Argentine
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¢ Iz
Un repli des vins étrangers drivé par les Etats-Unis, I'Australie, le Chili & 'Espagne; majoritairement <@
dd a un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations.
L'Italie parvient a progresser grdce a une demande en hausse & un élargissement de I'assortiment.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne

—_
—_

N N a1 ‘g;'w
o W O
3313,
o
o

—_
=
oob

24,3
8,8 mCAMY m CAM

@ircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

i -61122
Tranquilles 1380

TALIE,
70% dles gains

NOUVELLE ZEALANDE,
30% des gains

ARGENTINE
4% des pertes

FRANCE
7% des pertes

AFRIQUE DU SUD
8% des pertes

ESPAGNE
13% des pertes

CHILI
14% des pertes

AUSTRALIE
21% des pertes

ETATS-UNIS
35% des pertes

-10 027 N

4241

-3567 N

1 1832

MAJOR MULTIPLES

100% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +5,0%, Nb de réf: +0,4)

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +2,6pts)

60,9% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -2,7%, Nb de réf: -2,9)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -4,9%)
100% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -2,8pts)

67,6% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -13,6%)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-10,2% I
N+ 4,8%

-16,5% I

I +42%

-0,4%
-2,5%

iy

-6,5%
-3,9%

- 5,6%
61% -

-7,9%
-4,6%

-5,1%
-3?2%‘
-13.2%
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AN'A
"

En termes de couleurs, le rouge perd des positions au fil des années au profit du rosé.
A noter, le blanc prenait du poids historiquement mais semble se stabilisé.

Part de marché volume des couleurs sur un 100% vins tranquilles | Major Multiples

1 / SIG BWS Outlets
- —
1
45,2 45,8 46 47 47,6 48,4 48,6 48,1 47,9 48,9 48,9 49,4 49,4
43,7 42,7 : :
w \
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023

B Rouges = Blancs m Rosés
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Part de marché volume des couleurs sur un 100% vins tranquilles | SIG BWS Outlets

| 79 967
o

i

337 402

2022

® Rouges

(@ircana.

79731

326 707

2023

Blancs ® Rosés
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CONTRIBUTION A L 'EVOLUTION | SIG BWS Outlets CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

Tranquilles

Rose Tranquil

1% des pertes

Rouge Tranquil

49% des pertes

Blanc Tranquil

50% des pertes

-61122

-21 389 -
6614
-237

-10 457

-32 374

4

22134
-10 695

MAJOR MULTIPLES

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -0,03%)

100% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -2,0pts)

60,6% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -2,8%)

-10,9%

ARe.

Toutefois, le repli reste généralisé a 'ensemble des couleurs, avec une sur-contribution du rouge

(sur-contribution: 49% pour 38,6% de PDM) qui affiche une baisse plus marquée que le marché.
Des pertes drivées en grand partie par le fond de rayon pour le blanc & le rosé.

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-8,2%

I

-3,1%

-7,6%

—

-0,3%

-6,2%

-3,2%
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1.a. |

Les vins rouges

)/Circana
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En termes de segments, ce sont les vins étrangers qui tirent la décroissance des vins rouges; les

ARe.
Kl l2

AOP & IGP Cépages participent €galement aux pertes.
A noter, le levier promotionnel joue un réle majoritaire dans cette tendance négative.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-32 374
ROUGE
-10 457

1,3 -1 069
IGP CEPAGES
1,2 -349

3% des pertes

mCAMY
7 21
8 m CAM AOP 38
77 -1204

11% des pertes

90,4 -29 009
VINS ETRANGERS
90,7 -8 898
84% des pertes
@l rcana.

Evol a 1an des Ventes Volume(%) Prix moyen volume (€/L)

f£8,44
£8,97

-10,9%

L

-39
MAJOR MULTIPLES

£8,44
£9,08

65,3% des pertes via la promotion -24,0%
(Taux promotionnel: -1,5pt)

84% des pertes via la promotion -9,3% £10,40
(Taux promotionnel: -1,4pts) -5, £10,93
100% des pertes via la promotion -10,8% £8,27
(Taux promotionnel: -2,0pts) 37 £ 881
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Ainsi, ce sont les Etats-Unis, I'Australie & 'Espagne qui réalisent la majorité des pertes dues soita @

une baisse des performances, soit une réduction de l'activité promotionnelle.
A noter, I'ltalie parviennent & progresser & gagner des positions (+0,7pt).

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

I
a—
o
\Lc‘
—
— —
W
wo

—
-
Y QY

) —
=~
NO

7,6

="
0
Q
-]
Q

oo

o
ww
e
o

Vins Etrangers Rouge

Italie
48% des gains

Portugal
39% des gains

Chili
1% des pertes

Angleterre

= CAM Y 2% des pertes

= CAM Afrique Du Sud

4% des pertes

Argentine
7% des pertes

Espagne
17% des pertes

Australie
29% des pertes

Etats-Unis
34% des pertes

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-29 009 I
-8 898

-1901 M

-6 288 N
-115

100,

20,

-122
-768

-2906
-1852

713, -y

-4 662
-3 737

ARe.

100% des gains via Vins Sans

Ig Italie Rouges pour 38% des Prix moyen volume (€/L)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

PDM ltalie
-10,8% £8,27

MAJOR MULTIPLES -3,7% _ £ 8,81
64,0% des gains via la promotion -10,6% _ £962
(Taux promotionnel: +0,7pt) W +59% 10,01

656 63,9% des gains via le fond de rayon +23,8% _E 8,89

767 (Rotations: +20,3%, Diffusion: +1pt) - +22,5% £93

-16,9%

-0,4% £542
-26,4%

q— 6,1%

-3,8% £776

2%

-5 .

55,9% des pertes via le fond de rayon  .180%
(Rotations: -17,6%) -17,6% -

100% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -3,4pts)

100% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -2,8pts)
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1.b. |

Quelle tendance des vins
rouges francais ?

e
)/Circana )
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- 93%

Part de marché volume de la

) France vs. 100% vins rouges
' SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

=5
e

des pertes des vins

tranquilles rouges via
les IGP Cépages, les
AOP & les IGP Std.

o



En termes d'IGP Cépages, le repli est exclusivement drivé par le Merlot & Bi-Cépages un fond de
rayon mal orienté da a des performances en baisse.

A noter, les autres dénominations sont quant a elles en progression.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

14,2
18,9
28,0
32,8
154
18,6
24
29
18,1
16
211 mCAMY
147 m CAM

="
0
Q
-]
Q

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

IGP Cepages 1069

Pinot Noir
49% des gains

Autres Cepages
26% des gains

Cabernet
23% des gains

Syrah
2% des gains

Bi Cepages
49% des pertes

Merlot
50% des pertes

-349

92

209 N

] 48

136

I 43

114
4

-195
-260

-320
-266

MAJOR MULTIPLES

61,9% des gains via la promotion & 38,1% via le fond
de rayon (Nb de réf: +0,2)

100% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +6,5%)

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +2,4pts)

85,5% des pertes via le fond de rayon
(Diffusion: -6pts)

59,2% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -11,9%; Diffusion -27pts)

ARe.
Kl l2

Evol Ventes Vol(%)

- 24,0%
-10,3%
-16,0% [l
+
i

18,9%

-18,1% R

| +50%

-20,6% N

B +82%

-57,8% [N

l +50%

-24,2%
-42,5%
-30,9%
-37,2%
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Les AOP, c’est 11% des pertes des vins rouges; drivées par le Beaujolais & le Bordeaux; dues des

performances en baisse ou une réduction de I'activité promotionnelle.
A noter, la Vallée du Rhéne parvient a gagner des positions bien que mal orientée.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol (%)
. -2138 MAJOR MULTIPLES -9,3%
I 3.2 Aquitaine Et Sud Ouest 221 I -251% [ .
34 100% des gains 6 | +08%

100% des pertes via la promotion .
_475;3 5 Vallee Du Rhone '2"?24 (Taux promotionnel: -1,7pts) ) _2'022/"0/ |
' 2% des pertes an
59 -188 -13,3%
57 Bourgogne _1091 - 8,9%‘

9% des pertes

5,3 ) . -335 -23,2%
49 Languedoc-Roussillon -142 - 1“

12% des pertes

28,0 ’ -409 100% des pertes via la promotion - 6,6%
277 Bordeaux 399 (Taux promotionnel: -2,9pts) -6,7%

32% des pertes

' 9,4 Beauiolais 714 ‘ 71,3% des pertes via le fond de rayon -26,6% -
75 ) -491 (Rotations: -21,7%, diffusion: -1pt) -25,0%

mCAMY m CAM 41% des pertes
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ARe.

Ainsi, ce sont les appellations Beaujolais Villages, Beaujolais & Fleurie qui tirent les pertes via une <@

diminution des performances & de la diffusion.
A noter, Brouilly est la seule appellation en croissance.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol(%)
. 714 - 26,6%
| 475 k| Beaujolais Aop Rouge - ) ) .
_ 491 MAJOR MULTIPLES 25,0%
16 . 5 | -13,6% [}
l 27 Brouilly | 9 -+ 29,5%
99% des gains
17 . | 6 Bl :205%
' Moulin A Vent !
B oulm A ven 16 | o2
3% des pertes
22,3 Fleurie -69 41,3% des pertes via le fond de rayon -13,7%
24,1 mCAMY -83 (Rotations: -24,3%, Diffusion: -1pt) -18,9%

0,
= CAM 17% des pertes

159 Beauiolais -169 81,4% des pertes via le fond de rayon -351%
9,9 : 167 (Rotations: -9,4%, Diffusion: -28pts) -533%

33% des pertes

57,8 Beaujolais Villages -472 72,1% des pertes via le fond de rayon -29,3%
61,6 : -228 (Rotations: -21,6%, Diffusion: -1pt) -20,1%

46% des pertes
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ARe.

Ainsi, les pertes du vignoble Bordelais sont tirées par les appellations Claret, Medoc & Bordeaux — “®

sup. via une réduction de l'activité promotionnelle.
A noter, I'appellation Bordeaux est en forte progression (sur-contribution aux gains) via des gains de diffusion.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol(%)

MAJOR MULTIPLES -6,6%
m Bordeaux Aop Rouge -0, " 05 W
m Bord 23 1 75,5% des gains via le fond de rayon 213% 1
37,3 ordeaux - £ ion-: ' .+ 16,7%
79% des gains I 290 (Diffusion: +4pts)
l 12,74 Saint Emilion Grand Cru -7 |. 28 -6,8% -_+ 28,1%
0,
8% des gains
- -9,3%
kL% 5% tios. Medoc B P W 120%
» des gains
l %g Puisseguin St Emilion %3;1 ‘ 11646%’%-
3% des pertes
4 int Emil . - 6,4%
| X mCAM Y Saint Emilion A 1364 il
Al 4% des pertes
N/ - Montagne Saint Emilion 4. “20.4% .
7% des pertes
. 5529 Lussac Saint Emilion 167 NI -31.7% M
' 8% des pertes 009% d s vial . '
11.8 Bordeaux Superieur 03 ,2% des pertes via la promotion - 4.9
gl 14% des pertes 103 (Taux promotionnel: -2,5pts) -15,0% il
89 Medoc ) 34 100% des pertes via la promotion . B+ 19,3%
-7'5 15% des pertes 10— (Taux promotionnel: -6,6pts) -21,3%
24,9 Claret “ 62,2% des pertes via la promotion -9.0%
" - 333 -230% ki

44% des pertes

(Taux promotionnel: -0,7pt)
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Cotes du Rhone Villages & Ventoux sont en croissance mais ne parviennent pas d compenser les 4

pertes des autres appellations: CDR Régional, Chadteauneuf du pape & Costieres de Nimes.
Des pertes dues pour CDR Régional a une baisse des performances.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

9 836 ki

24,3
26,8

15,8
18,2

e
—
N w

L
@ w
o o

mCAMY m CAM

42,4
40,1

(@ircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

Vallee Du Rhone Aop Rouge

Cotes Du Rhone Villages
51% des gains

Ventoux
49% des gains

Vinsobres

3% des pertes

Costieres De Nimes
10% des pertes

Chateauneuf Du Pape
27% des pertes

Cdr Regional
48% des pertes

-218
-24
36 |
I /3

260
232

.
. N
.

N L@@
m B

-140
-132

-142

-240

MAJOR MULTIPLES

100% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +12,1%)

34,5% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +12,9%)

91,1% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -5,3pts)

71,1% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -4,8%)

Evol Ventes Vol(%)

-2,2% |
-0,2%

-1,5% |

B +101%

+20,0%
+14,9%

-32,6%
-12,3%

-10,8%
-14,3%
-14,4%

-15,9%
-3,3%
-5,7%
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Que retenir?

-3,9%

%Evolution Volume | SIG BWS Outlets

38,60/0 soit -0,3pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | SIG BWS Outlets

Des pertes transversales circuits (67,2%
via les supers). Les magasins de proximité affichent
un recul plus marqué que le marché (-4,8%).

84% des pertes via les vins étrangers
sur le rouge via une réduction de I'activité
promotionnelle.

34% via les USA, 29% de I'Australie & 17%

via 'Espagne; des pertes dues a une baisse de leurs
performances mais également de I'activité
promotionnelle..

Circana

QP

VINS ROUGES FRANCE

9,3% so
)Y /0 soit-0,2ptvs. YA
PDM Volume vs. 100% vins tranquilles rouges | SIG BWS Outlets

Les vins francais représentent 15,6% des pertes
du rouge via les AOP (11%) & les IGP.

. Un repli des AOP généralisé sur I'ensemble

des vignobles (excepté 'Aquitaine); soit une
déroissance de -5,8%

O Sur-contribution du Beaujolais aux

pertes (41% pour 7,5% du PDM) des AOP,

par les appellations Beaujolais via une baisse des
performances & de la diffusion.

Le vignoble bordelais participe également

fortement aux pertes (32%); via les
appellations Claret, Médoc & Bordeaux Supérieur dues

a une réduction de I'activité promotionnelle.

129
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2.a. | /

Les vins blancs

|Circana

o
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All'a
vilv

Complément
Un repli des vins blancs tiré par les vins étrangers dd a un fon de rayon mal orienté au travers

d'une baisse des performances et réduction de I'assortiment.
A noter, les IGP Cépages quant a eux poursuivent leur progression.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol(%) Prix moyen volume (€/L)
-22 134 -6,2% £ 8,06
326 707 kl Blanc Tranquil
-10 695 -3,2% f 8,49
MAJOR MULTIPLES
16 326 o +6,4% £8,74
Igp Cepages 58,0% des gains via le fond de rayon
1.8 414 (Rotations: +5,9%) £9,21

100% des gains

33 Aop -1954 100% des pertes via le fond de rayon 14,8% £11,97
33 mCAMY 508 (Rotations: -4,9%, Nb de ref: -1,2) -5,3% £1259
mCAM )
5% des pertes
94,4 19611 53,8% des pertes via le fond de rayon -5,8% £792
Vins Etrangers (Rotations: -2,7%)
94,4 10017 -3,1% £8,34

90% des pertes
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Complément A

Des vins étrangers dont les pertes se concentrent sur les Etats-Unis, le Chili, 'Australie & I'Afrique  ***
du Sud dues en grande partie a une réduction de l'activité promotionnelle.
La Nouvelle Zélande, I'ltalie & I’Autres Europe parviennent a dégager de la croissance et gagner des positions.
Contribution a | ‘évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023
PdM Volume - Tere Ligne>=1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol(%) Prix moyen volume (€/L)
308 505 ki Vins Etrangers Blanc 19611 M MAJOR MULTIPLES - 51?040%1 _ ££78,9324
12.7 ) 100% des gains via la promotion -16,9% I . £10,5
. '/ Noﬂ\%edéglzgﬁs 8207 Wy ;17 (Taux promotionnel: +3,0pts) m cso R oY
_1 4 , 6540 100% des gaing via le fond de rayon -10,0% . , 7
%'7 45% des'é,ili'ﬁs . 1960 (Rotations: +3,7%) m 33 TR 72687
+2,1%, 79
R AE;%/?SZSE tggipnes | 4% 100% des gains via Vins Sans k4% I el
, |g Italie Rouges pour 78% des *
118 o dAefgep"e“rrt‘:s 03 | 41 L oM Hale e s [, 55
l %3 Allemagne %91% 1 _8'-54?)2%1 - fé%%%
= CAM Y 2% des pertes
11d u CAM Moldavie 125" S T 0
3% des pertes
I pngeer 1725, -520% I
' 5% des pertes ' '
I 3 Espagne 155 - 8.0% bl T
% les pertes 401 90,7% d tes via | ti
10, Afrique Du Sud o ,7% des pertes via la promotion 11 7
I 182 14% des pertes 197t (Taux promotionnel: -2,7pts) ) 5'71° -l —, ££72642
: Australie 1680 100% des pertes via la promotion -0.3% 783
_ ENN 213 N1 desperes vl promts 340% _—
134 Chili 2 g7E2 98,8% des pertes via le fond de rayon -0,5% £76
N i o e 3475 Fotatons: 8.5% 57 e 5
6,5 Etats-Unis 3740080 51,8% des pertes via la promotion 4% £85
- e 373 e s 7 el I
iIrcana.
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2.b. |

Quelle tendance des vins
blancs francais ?

)/Circana
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9,6%

Part de marché volume de la

France vs. 100% vins blancs
SIG BWS Outlets | CAM P13 2023




ARe.

En termes d'IGP Cépages, toutes les dénominations qui progressent d I'exception du Sauvignon. =y
Des gains dus soient a une augmentation de l'activité promotionnelle, soient a des hausse de performances

ou de diffusion.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

46,1
50,8

mCAMY mCAM

38,8

@ircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume

IGP Cepages Blanc

Autres Cepages

53% des gains

Chardonnay

26% des gains

Bi Cepages

15% des gains

Viognier

5% des gains

Sauvignon

100% des pertes

—~

1000)

MAJOR MULTIPLES

75,7% des gains via la promotion
(Taux promotionnelle: +2,8pts)

86,7% des gains via le fond de rayon
(Rotations: 87,6%, Diffusion: +16pts)

80,2% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +0?7%, Nb de réf: +0,3)

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnelle: +9,4pts)

35,9% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -14,3%)

Evol Ventes Vol(%)

+6,4%
+7,6%
42,2%
+18,7%
+268%
38,4%
40,4%
+5,9%
+11,6%

-15,1%.
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ol L3

En termes d'AOP, c’est 'ensemble des vignobles qui participent aux pertes; via une réduction de o

I'activité promotionnelle ou une baisse des performances.
Seul le Languedoc Roussillon parvient a afficher une hausse de +9,7% gréce a une hausse de l'activité promo.
Contribution a | 'évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023
PdM Volume - Tere Ligne>1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol(%)
10 676 ki AOP Blanc 1954 “14.8% o
%8 MAJOR MULTIPLES "53%
19,7 . 281 Il 100% des gains via la promotion -11,2%
- 22,8 Languedoc-Rousm!Ion B 215 (Taux promotionnel: +6,4pts) B 9.7%
96% des gains
3,3 3 -0,9%
! Alsace ;
l 33 3% des pertes 2 | o0% i
4,5 | KR I 36,7%
. 44 Vallee Du Rhone 33 | -6,6% Wl

4% des pertes

275 715 q 100% des pertes via le fond de rayon -18,8%
_ 28,1 bourgogne -95 (Rotations: -5,2%) -3,1%

12% des pertes
62,7% des pertes via la promotion

- 11341'0 ., Bordeaux -18-27 (Taux promotionnel: -0,1pt) 11 %3'5%
' 23% des pertes 70,1% des pertes drivées par I'appellation: Bordeaux Sec Borblase ’
_ 25,5 Val De Loire -978 100% des pertes via le fond de rayon - 25,4% q
24,7 28% des pertes -234 (Rotations: -6,6%, diffusion: -5pts) -8,1%

0, H i 0,
5,1 mCAMY Aquitaine Et Sud Ouest -74‘ 74,3% des perte§ via la promotion ) -11,5%
30 m CAM 30% des pertes 248 (Taux promotionnel: -3,4pts) - 43,4@‘
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Ainsi, c’est I'appellation Touraine qui tirent la majorité de pertes (sur-contribution), suivi par

Muscadet de Sevre & Maine de Nantes via une baisse des performances & de la diffusion.
A noter, Sancerre Centre, Pouilly Fume & Muscadet Sur Lie bien que mal orientés, gagnent des positions.

Contribution a | 'évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

L0.6 Saumur Anjosaum
87% des gains

8,0 Muscadet Nantes
13% des gains

I 11§3 Coteaux Du Giennois Centre
' 3% des pertes

Sancerre Centre
5% des pertes

Pouilly Fume Centre
7% des pertes

Vouvray Touraine
8% des pertes

Muscadet Sur Lie Nantes
9% des pertes

Muscadet De Sevre & Maine Nantes
30% des pertes

Touraine Touraine
38% des pertes

Val De Loire Aop Blanc Tranquil

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)
-978

-234

| 24

-46 1

132
7 |

-198 E
e m

-32
-21

144
24 |

-392 H

AR
<>
Evol Ventes Vol(%)
-25,4% q
MAJOR MULTIPLES -8,1%
-29% 1
+++
-16,6% 1N
| +1,6%
+++
-13,3% Il
100% des pertes via le fond de rayon -30,5% q
(Rotations: -0,6%, diffusion: -4pts) -2,6%
100% des pertes via le fond de rayon -24,5% q
(Rotations: -9,6%) -4.8%
61,4% des pertes via le fond de rayon -6,8% ‘
(Rotations: -6,4%, diffusion: -1pt) -4,8%
I -+ 46,6%
-17,2% 1l
100% des pertes via le fond de rayon 41,7°H
(Rotations: -15,3%, diffusion: -6pts) -14.5%
36,4% des pertes via le fond de rayon -26,6%
(Rotations: -31,2%) -161 /"1
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. . . ] P . . P ‘_4 ‘
D’ailleurs c’est I'appellation Macon Villages qui représente la majorité des pertes (sur- o :
contribution) dd a une baisse des rotations et de la diffusion.

A noter, Chablis & Petit Chablis de I’'Yonne parviennent a dégager de la croissance.
Contribution a | 'évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023
PdM Volume - Tere Ligne=1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol(%)
m Bourgogne Aop Blanc Tranquil 715 q MAJOR MULTIPLES - 18'%,1 %
30,3 Chablis Y -325 I 81,7% des gains via la promotion -257% 1l ,
36,9 75%adelz g(;?ﬂg HE. 167 (Taux promotionnel: +3,8pts) W +17.7%
’ 16% des gains P
L% Aligote Bouralig 2 — o5
’ 9% des gains o
29 Bourgogne Chardonnay Generiqu 135 1 -42,0% 0%
' 1% des pertes '
22€ uCAMY Chablis Premier Cru Yonne _1'74 J Y 7'0;:'6%
' 5% des pertes '
12211 Bourgogne Generiqu '7_623q ) 53'_730/‘21 8%-
’ 7% des pertes '
15,7 M M : -5 48,5% des pertes via le fond de rayon -1,1%
I goon Macoma 270 (Rotations: -10,7%, Diffusion: -3pts) ity
23 Montagny Cotecha2 -40 P §5'9_/"
r1,d 13% des pertes 41 -57,1%
28,6 M Vill M . -108 48,5% des pertes via le fond de rayon -109%
" ccon Vilages Macommal 149 (Rotations: -12,6%,Diffusion: 10pts) el
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A

Quant au Languedoc Roussillon, seul vignoble en croissance c’est I'ensemble des appellations quig

progressent grdce a des gains de diffusion & une hausse de l'activité promotionnelle.
A noter, Clairette du Languedoc est la seule appellation qui affiche une baisse -34,6%.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne =0.9

42,5
44,6

0,7
2,9

54,3
51,1

e

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

Languedoc-Roussillon Aop Blanc

Languedoc Std

60% des gains

Limoux

23% des gains

Picpoul De Pinet

17% des gains

Clairette Du Languedoc

50% des pertes

N
_
(S, ]

Evol Ventes Vol(%)

11,2% ll
II +97%

+26,9%
+15,3%

+++

MAJOR MULTIPLES

55,2% des gains via le fond de rayon
(Diffusion: +11pts)

-27.0% IIII

| +33%

- 41,0%
-34,6%
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100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +13pts)

78,8% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -5,3%, diffusion: -1pt)

B

-

>



Que retenir?

VINS BLANCS

-3,2%

%Evolution Volume | SIG BWS Outlets

49,4% soit flat vs. YA ‘

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | SIG BWS Outlets

Des pertes transversales circuits (55.2% .
via les SM). Les magasins de proximité affichent
un recul plus marqué que le marché (-4,6%).

90% des pertes dues aux vins étrangers
via une baisse des performances (-2,7% | Major .
Multiples)

26% via les USA, 24%; 15% via I'Australie &

14% via I'Afrique du Sud; des pertes dues & une
baisse de l'activité promotionnelle.

ICircana

QP

VINS BLANCS FRANCE

5.6% soi
)V /0 soit -0,0ptvs. YA
PDM Volume vs. 100% vins tranquilles blancs | SIG BWS Outlets

Les vins francais représentent 9,8% des

. pertes du blanc; dont 5% via les AOP. Les

IGP Cépages sont en croissance.

Les AOP reculent de -5,3% ; une performance

‘ qui tient a I'ensemble des vignobles a I'exception
des vins du Languedoc-Roussillon, en croissance a
+9,7%.

Sur-contribution du Val de Loire aux
pertes des AOP via la quasi-entiereté des
appellations dues a une baisse des performances &
de la diffusion.

35% des pertes sont dues au Bordeaux & a

la Bourgogne via une baisse de I'activité
promotionnelle ou des performances.

146
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3.a. |

L es vins roses

AR

JCircana
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Complément A

Le rosé est en repli via I'intégralité des segments; et notamment les vins étrangers via une baisse “®

des performances.
A noter, les vins de France sans IG sont les seuls a dégager de la croissance & gagne des positions.

Contribution a | 'évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol Ventes Vol(%) Prix moyen volume (€/L)
6614 7% | £815
Rose
79 731 ki 237 -0,3% £ 8,56
MAJOR MULTIPLES
54 Vin De France Sig 1623 71,4% des gain§ via la promotion +59,8% £9.41
7,2 1438 (Taux promotionnel: +2,4,pts) +33,1% £9,89

99% des gains

mCAMY
8,9 m CAM Acp ‘ 48 90% des pertes via la promotion ‘ +0.7% £12,61
8,5 -339 I (Taux promotionnel: -1,1pt) -4,7% I £ 13,52
20% des pertes
1,6 23 i i +1,8% £9,92
lgp Cepages 60,1% des pertes.wa la promotion |
12 -364 I (Taux promotionnel:-1,5pt)  -28,1% - £10,83
22% des pertes
83,0 -8 149 9 i -10,9% £7,54
Vins Etrangers 100% des perteg viale fogld de rayon
823 736 (Rotations: -1,0%) “11% £7,89

44% des pertes
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Complément A
Ainsi, ce sont les Etats-Unis, I'Angleterre & la Nouvelle Zélande qui représentent la majorité des @

pertes via des performances en baisse.
L'Italie sur-contribue aux gains bien que ne compensant pas les pertes, et gagne des positions (+2,3pts).

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne

.
_ B3
¥
%
114
H /3
I mCAM Y
m CAM

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

Vins Etrangers Rose -8 149 ﬂ

62% des gains

Afrique Du Sud
23% des gains

-170 1

Australie 1
6% des gains ' 1%7

Chil | 93,

6% des gains
Argentine f 26"3
2% des gains
Espagne -58 | 3
0% des gains
Allemagne 18§ ‘
B

4% des pertes
Autres Europe
285
3971

7% des pertes
2407 g

Portugal
3340, g

8% des pertes
Nouvelle Zelande

10% des pertes
Angleterre

22% des pertes
Etats-Unis

49% des pertes

H 500

MAJOR MULTIPLES
100% des gains via le fond de rayon

I 133Rotations: +7,9%, nb de réf: +0,7)

89% des gains via AOP (38%
de PDM), et 11% via les Vsig
IGP (pour 62% de PDM).

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -9,3%, Nb de réf: -0,4)
100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -5,8%)

Evol Ventes Vol(%)

~10.9% m—-

0,
- % N
103% . +9,8%

-5,7%
57 -_ +17,6%

258,

%
++78(,]8%/o

m+ p +21,0%

-1,8%
18 I+O,1%

2% ol

252, P

4% il
3737 i

224 m—

7t

Prix moyen volume (€/L)
W
Y
______B3AY
%Y
%
I
7
3
I 57
I 50
—
5
B
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3.b. |

Quelle tendance des vins
blancs francais ?

)/Circana
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17,6%

Part de marché volume de la

France vs. 100% vins rosés.
SIG BWS Outlets | CAM P13 2023




En termes d'IGP Cépages, le repli est généralisé; avec une sur-contribution du Cinsault & Bi-
Cépages aux pertes.

La dénomination Méditérranée est la seule en croissance et gagne des positions (+21,2pts).
Contribution a | ‘évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1

24,8

25,0

31,7

13,2
13,6

27,7
20

l

25,6
9
mCAMY mCAM

5 =
(@)
Q1
- )
(o)

Mediterranee

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

100% des gains

IGP Cepages Rose I 23
364 |
46
184
Autres Cepages . 62
28 |

5% des pertes

Grenache - 78

8% des pertes

-137
Bi Cepages

31% des pertes

Cinsault - %

44% des pertes

MAJOR MULTIPLES

52,0% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +++, Diffusion: +14pts)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -4,2%)

63,0% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -7,5pts)

49,8% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -1,5%, diffusion: -11pts)

75,7% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -3pts)

AR
<
Evol Ventes Vol(%)
| +1,8%
-281% |
+++
+++
Bl - 238%
-88% |}
I ¢
-259% [}
-27,7%
-47,1%
B 205

7
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Des AOP en décroissance vid le vignoble maijoritaire: la Provence a cause de pertes via une

réduction de l'activité promotionnelle.
A noter, le Languedoc Roussillon, la Vallée du Rhéne & le Val de Loire parviennent a dégager de la croissance.

Contribution a | "évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne>1

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

Aop Rose

Languedoc-Roussillon
84% des gains

Vallee Du Rhone
13% des gains

Val De Loire
3% des gains

Aquitaine Et Sud Ouest
7% des pertes

Bordeaux
16% des pertes

Provence
77% des pertes

Bz
339 [

-3 ‘

MAJOR MULTIPLES

86,3% des gains via la promotion

B (Taux promotionnel: +10,3pts) & Diffusion +6pts

1
37
55 |
| 8

1
46

55,5% des gains via le fond de rayon
(Diffusion: +9pts)

100% des gains via le fond de rayon
(Diffusion: +16pts)

84,8% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -3,8pts)

85,1% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -1,7pt)

Evol Ventes Vol(%)

| +0,7%
-4,7% |}

-0,9% |

I  ¢6.9%

+3,6%
+11,7%

-17,8% [

| +3.0%

-8,1%
- 36,4%
-14,9%
-27,1%

| +3,1%

-83% |}
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Des Cotes de Provence qui sur-contribuent aux pertes du vignoble Provencale a cause d'une

baisse de 'activité promotionnelle.
Les Céteaux de Provence parviennent a gagner des positions malgré un tassement de leur croissance.

Contribution a | 'évolution | SIG BWS Outlets | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne >1

6,4
79

1,2

m CAMY m CAM

1,1

92,2
90,9
(lcircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

Provence Aop Rose Tranquil

Coteaux Aix En Provence Provence

100% des gains

Coteaux Varois Provence

2% des pertes

Cotes De Provence Provence

98% des pertes

-10

B

141
48

I40

MAJOR MULTIPLES

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +7pts)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -220%, diffusion: -1pt)

88,7% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -2,3pts)

All'a
vilv

Evol Ventes Vol(%)

I +3,1%

-8,3% I

+62,2%
+12,9%

-11,2%
-14,7%

+0,8%

-9,7% I
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Que retenir?

-0,3%

%Evolution Volume | SIG BWS Outlets

12.1% so
y 1 /0 soit +0,4ptvs. YA
PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | SIG BWS Outlets

Sur-contribution des supermarchés aux
pertes. A contrario les autres circuits progressent.

44% des pertes via les vins étrangers
dues a une baisse des performances.

Coté vins étrangers, 49% via les USA, 22% via

I'’Angleterre; des pertes dues & un fond de rayon
mal orienté via des rotations en recul.

Circana

QP

VINS ROSES FRANCE

17,6% soi
)V /0 soit +0,7pts vs. YA
PDM Volume vs. 100% vins tranquilles rosés | SIG BWS Outlets

‘ Les vins francais représentent enregistrent une forte
croissance de leurs vins sans IG qui compense

les pertes enregistrées sur les AOP et les IGP.
. Un repli des AOP drivé par les vignobles de
Provence (77%) & de Bordeaux (16%)

O Un recul du vignoble provencal di a
I'appellation Cotes de Provence via une baisse de
I'activité promotionnelle.

Les IGP Cépages correspondent a 22% des
pertes du Rosé, via 'ensemble des dénominations

(Sur-contribution de Cinsault, des pertes dues a
une baisse de I'activité promotionnelle.).
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03 | e,
DES VINS TRANQUILLES |
QUI POURSUIVENT LEUR 3 %
BAISSE AUX PAYS-BAS =~ &\

Données arrétées au 31/12/2023

Vi~ o
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La croissance économique diminue de 0,8 % au Q3 2023.
L'alimentation, I'alcool et le tabac sont touchés de fagon plus importantes par linflation; la
confiance des consommateurs augmente a nouveau.

% ECONOMIC GROWTH (vs last year) % INFLATION

Food, alcohol &

12 4
tobacco
71 Dec 23
+5,3%
2 4
3 - -0,2 0,8
-3,9
8
13 4
19 20 21 1% Q4,'21* Q1,'22% Q2,'22* Q3,'22¢ Q4,'22* Q1,'23* Q2,'23* Q3,'23* '20 | ‘21 | 22 | 23~ dec. jan. | feb. | mrt. | apr. | mei | jun. | jul. | aug. | sep. | okt. | nov | dec™
2022 2023
% UNEMPLOYMENT (seasonally corrected) CONSUMER CONFIDENCE
30
20
10
0 7
-10
-20
-30

-40
-50
-60

jan. |febr.| mrt. | apr | mei | jun. | jul. |aug.|sep. okt. |nov. |dec. jan. |febr.| mrt.| apr | mei | jun. | jul. |aug. | sep.| okt. |nov. | dec.

2022 2023 2022 2023

o Economic variables - CBS 16
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Tous les canaux de vente au détail affichent une croissance en 2023.
Les supermarchés, y compris les magasins HD et en ligne, et les pharmacies affichent le taux de
croissance le plus éleve.

TOTAL SUPERMARKETS INCL HD & ONLINE PETROL (EXCL TOBACCO)
11,2% 0.2% 3,9% 7.9% 3,8% 9,9% 8,0% 5,4%
€45014 €45112 €46 883 € 50600 <562 € 608 €641

€40 463 €512

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
m omzet (in min) % groei tov vorig jaar m omzet (*min) groei/daling t.o.v. vorig jaar
SUPERMARKETS ONLINE DRUG STORES
59,8% 27,9% 2,4% 5,5% 4,0% 4,2% 2,9% 8,6%
€2 557 4283

£2367 €2424 3833 3944

3675

€1851

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
m omzet (in min) % groei tov vorig jaar m omzet (*min) % groei/daling t.o.v. vorig jaar

. Euro sales (*MLN) & % change vs last year
' Ircc na' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential
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La quasi-totalité des sous-catégories sont en progression en Total Supermarkets incl. HD &
Online, & I'exception d’'une catégorie non alimentaire (autres).

Total
€50.600 (7,9%)

Frais

€ 22.705 (8,0%)

Non Alimentaire

Fruits & Légumes

Viande Poisson

Durable Surgelé
€16.790 (8,9%) €1.903 (14,9%) €5.638 (3,4%)

Snacks + Sucrerie Tabac Droguerie

€4.130 (14,5%) €3.412(1,6%) €2.615(1,9%) €750 (3,2%)

Préparatit;; repas Boissons ss .alcool Papiers Hygiene

£2.585 (12,2%) €2.441 (7,2%) €800 (12,0%) €497 (1,3%)

Boissons chaudes Petit Déj. Pdts Animaux Autre
€486 (9,1%) €490 (-4,3%)

€1.288 (3,4%)

€1.472 (14,3%)

€5.806 (6,0%) €3.839 (5,5%)
Pdts laitiers / ceufs/ beurre Pain
€3.633(9,1%) €2.854 (14,4%)
Pdts base Viande Fromage
€2.275(5,4%) €2.411(10,8%)
Repas Autre
€805 (13,3%) €1.082 (3,8%)

Pts laitiers UHT
€496 (1 0,3%)

Autre
€966 (8,8%)

@ircana.

*Total = Sales reported by retailers & Opgave door retailers & extrapolation hard discount
** Categorization of groups that are mapped by Circana
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Un constatinverse en volume avec unrepligénéralisé sur les catégories Frais & Durables (¢ l'exception des Raps

Fraiis, Snacks+Sucrerie & Petit déj.). Quand les surgelés progressent via 'ensemble des sous-catégories (&
l'exception du poisson, crémes & desserts glacés, des pates/patisseries & autres).

Frais

5.814 (-1,4%)

Durable

5.104 (-2,4%)

Surgelé
367 (1,6%)

Fruits & Légumes Viande Poisson Snacks + Sucrerie Crémes & desserts glacés Repas
1.827 1-0,6%) 338 (-3,9%) 468 (0,5%) 1.008 (-5,4%) ‘ 164 (-2,5%) 44 (3:2%)
Pdts laitiers / m'ufs/ beurre Pain Préparatiho.r'l repas Boissons ss alcool Pdts Base de viande Poisson
042 (-1,3% =N.A S -38% 54 (2,5% 15 (-2,5%
3.042 (-1,3%) 594 (1.7%) 2.020 (-3,8%) (2,5%) (-2,5%)
Pdts base Viande Fromage Boissons chaudes Petit Déj. PB';“TSS ds_t'e"jre Légumes & fruits
144 (-2,0%) 186 (-2,0%) 115 (-3,3%) 273 (0,2%) 75 (3,6%) ©51(9,4%)
Repas Autre Pts laitiers UHT Autre Pates/patisseries Autre
92 (1 ;9%) 185 (-5,79%) 311 (-0,8%) 226 (-3,-5%) 17 (-1,9%) 6 (-9,6%)

Volume sales (*MLN) - 2023 vs. Last year - Total supermarkets incl. HD & Online

@ircana.

o ) Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 6
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En 2023, les supermarchés hors HD et drive affichent une
croissance de 7,8% par rapport a 2022.

4,5% 12,0% 0,1% 3,3% 7,8%

€42 376
€ 39 302

€37 978 €38 029

€33 918

2019 . 2020 2021 2022 2023

momzet (in min) % groei tov vorig jaar

@. Euro sales (*MLN) & % change vs last year - Total supermarkets excl. HD & Online 16
Ircana. 7
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En 2023, la part des marques de distributeur
est supérieure de 1,7 % a celle de 'année
derniere.

29,5

2019 2020 2021 2022 2023

Private label share (%) (excl. fresh & incl. dairy & ready-to-eat meals) - Supermarkets excl. HD & Online

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential

8



Al

-
Les Vins tranquilles atteignent un niveau de ventes volumes historiquement bas mais performent
mieux que le reste des liquides alcoolisés. IlIs parviennent a générer de la croissance valeur.

Total vins tranquilles | SUPERMARKTEN

129 238

m Vol (KL)
123 861
119 165
-3,8%
L ] L 1
2021 2022 2023
688 738 m CA (KE)
685 392
680 782
]
-0,7% 1,2%
]
2021 2022 2023
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PN

-
Des pertes réparties entre les différentes régions, avec une sur-contribution du Centre & du Nord-
Ouest.

Gain a 1 an des ventes volume (KL) | Total Vins Tranquilles | CAM P13 2022

-4,2% -4,1% -3,6% -4,7% -4,1% -3,1% -3,8%
Evol Vol (%) Evol Vol (%) Evol Vol (%) Evol Vol (%) Evol Vol (%) Evol Vol (%) Evol Vol (%)
-774
-774
-908
-084
-1257
CAMY Zuid-West - Regio Midden - Regio Zuid-Oost - Regio Noord-Oost - Regio Noord-West - Regio CAM

16,5% 16,5% 19,3% 20,9% 26,8%
Des pertes Des pertes Des pertes Des pertes Des pertes

15,2% 17,2% 15,5% 19,1% 33,1%
Du Vol total Du Vol total Du Vol total Du Vol total Du Vol total
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Le gros des pertes des vins tranquilles proviennent du fond de rayon.

Total Vins tranquilles - SUPERMARKTEN - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Ventes Volume (000): 119 165 %Evolution Volume: -3,8%
w
Ventes Valeur (000): 688 738 %Evolution Valeur: +1,2%
70,2% des pertes 29,8% des pertes
-4,6% volume vs A-1 -2,7% vol vs A-1 5'78€/L en HM
, +28 cts soit +5,2%
Rotations: . .
399 Soit un taux promotionnel de % Vol
£ 70 Promo:

42,40/0 soit +0,5pt vs. YA

@irccna.
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Des pertes principalement visibles sur les tranches de prix @ moins de 4€00.

PDM Volume/Total Vins tranquilles | Total Supermarkten

(€/eq 75cl)

m > ou =8.00
m7.00<8.00
m6.00<7.00
m 5.00<6.00
m4.50<5.00
m4.00<4.50
m 3.50<4.00
3.00<3.50
2.50<3.00
m 2.00<2.50
m<2.00

[ 28 | [ 26 | [ 23 | [ 27 | [ a7 | .
2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Tranche de prix
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Un constat qui peut étre fait sur toutes les couleurs.

PDM Volume/Total Vins 75CL par ~~'leurs | Total Supermarkten

m>ou=28.00
m7.00<8.00
m6.00<7.00
m5.00<6.00
m 4.50<5.00
m4.00<4.50
m 3.50<4.00
3.00<3.50
2.50<3.00
m 2.00<2.50
m<2.00

2023

2021

-

|22 | L | g0 |

2021 2022 2023
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En termes de conditionnements, la décroissance est tirée par les bouteilles de 75CL (58%) et de 1L W%
(38%). Ce dernier format est moins bien orienté que le Total Vins Tranquilles.

Le format BIB affiche quant & lui une progression de +3,9%.

Conditionnements | Total vins tranquilles | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023

%Evolution volume & Ecart des ventes volume (000)

340

-68 -168
-1 892
-2 909

-4 697
m STILL WINES m BAG IN BOX BOUTEILLE VERRE PERDU 75CL
BOUTEILLE VERRE PERDU 1L = AUTRES BOUTEILLE VERRE PERDU TOTAL BRIQUE

@irccna.

Part de marché volume > 1

90

17,3%

71,4%

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 178



N

-
En termes de pays, ce sont l'ltalie & I'Afrique du sud qui gagnent le plus de positions au détriment
principalement du Chili, de I'Australie & de la France.

Part de marche | Supermarkten - PdM Volume >1 - 1ere Ligne - Category - tranquilles

1,5 2,5 2,1 13 1,3 1,0 1,2 1,2 11 2,0 1,5 1,8 1,4
’ -0'2 — IEEEEGE  EE— _’ —
o 2'—1 stahle * 2+ * T T' 2,2 ) 2,2 2,1 2,4 !,5 !,’ 2,6
4,9 4,7 02 5.2 4,8 46 4,9 4,6 4,7 45 4,8 4,8 4,8 4,4 45 Gt
10’6 9'9 _0 8 10 4 11 0 8,9 12'0 9,3 9,3 9;7 9,4 814 9[2 10,6 8’8 10'9
8,7
8,3 10,4 42,1 7,8 7,6 9,2 107 11,0 106 12,0 Ho 10,9 11,0 o 13,0
11,6 11,7 12,4 113 11,3 11,0 10,5 10,6 11,6
; 11,5 0,1 7 2 12,1 ’ g 12,0 ’ 12,7 LD
, , 11,2
9,0
13,0 11,6 ) 12,7 11,0 8y 10,8 10,3 11,6 12,3
14 13,2 o - 0 12,6

+0,4

-0,7

P08-23 P09-23 P10-23 P11-23 P12-23 P13-23

CAM P13 2022 CAM P13 2023 P01-23 P02-23 P03-23 P04-23 P05-23 P06-23 P07-23

B FRANCE B RSA CHILI ESPAGNE ITALIE AUSTRALIE ALLEMAGNE USA B ARGENTINE
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Ainsi, tous les pays sont en recul; tirés notamment par le Chili, la France & I’Australie; méme si ce
dernier parvient @ drastiquement ralentir sa décroissance (divisée par 10).

L'Italie fait exception avec une croissance forte de +20,4%; et qui lui permet de gagner des positions (+2,1pts).

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023

PdM Volume - Tere Ligne

VINS TRANQUILLES®/7 |
ITALIE
RSA
USA
ARGENTINE
ALLEMAGNE
ESPAGNE
AUSTRALIE

FRANCE

CHILI

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

"
% +2101
-2700 ﬁ

Ly

-573
-429

-345
-478

B +324
N |

1426 T
Bl |
2 'R

98% des gains

1% des pertes

2% des pertes

6% des pertes

6% des pertes

9% des pertes

19% des pertes

27% des pertes

31% des pertes

Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-42%
-3B%|I
I + 1|3%
+20,4%
-14,6%
-0,4%
-4,5%
-4,4% II
-20,1%
-18,9% -
-5,4%
-7,9% lII
B +23%
-46% W
-0,9% !
-10,8% P
-71%
-6,5% ‘I
-14,2%
-14,4% -
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En termes de couleurs, le blanc (+1,1pt) & le rosé (+0,3pt) continuent de gagner des positions au fil
des années, et ce au détriment du rouge.

Historique de la part de marché volume par couleurs | Total vins tranquilles | SUPERMARKTEN

51,6 : 52,9

2021 2022 2023
BLANC mROUGE mROSE
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Historique des ventes volume par couleurs | Total vins tranquilles | SUPERMARKTEN

66 662 64 252

2021 2022
BLANC mROUGE mROSE

63 082

2023
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Toutefois, le repli reste généralisé a I'ensemble des couleurs, avec une sur-contribution du rouge

(sur-contribution: 69,7% pour 33,0% de PDM) qui affiche une baisse plus marquée que le marché.
Des pertes drivées par le fond de rayon quel que soit la couleur.

Contribution des couleurs a I'évolution Total vins tranquilles | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023

PDM VOLUME Gains VOLUME (000) a 1 an Evolution VOL.en % a 1 an
m CAM P13 2022

= CAM P13 2023
-5377 “42%
—— TOTAL VINS TRANQUILLES - .
-4 697 "3.8%

+0,3pt . 1068 - 6,7%
ROSE
- -1,5% I
=4 5,4% des pertes
- 100% via le fond de rayon (Rotations: -1,0%)

BLANC

24,9% des pertes

-3,6%
-1,8%
66,6% via le fond de rayon (Rotations: -1,2%)
-4 036 -8,7%
-1,4pt ROUGE
33,0 -3 271 -7,7%
. 69,7% des pertes

60,9 via le fond de rayon (Rotations: -7,1%)

@I rcana' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 183



03 |

Les vins rouges

)/Circana
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Complément
étrangers (69% des pertes).
Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% ROUGES

PdM Volume - Tere Ligne

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-4 036

66,0% des pertes via la promotion

5,4 +324 . ,
I 70 VIN DE FRANCE SIG l 448 (Taux promotionnel: +8,2pts)
55 % des gains
20 rous 65,5% des pertes via le fond de rayon
I e VIN SANS IG UE E367 ” (Rotations: +19,4% & Diffusion: +4pts)
' mCAMY 45 % des gains
I 48 u CAM 0P 11 64,1% des pertes via la promotion
44 8 % des pertes 321 i (Taux promotionnel: -3,7pts)
’ 1,5 6P STANDARD -485 | 75,8% des pertes via le fond de rayon
I 89 6P CEPAGES -890 1 52,1% des pertes via le fond de rayon
8,2 -563 (Rotations: -15,4%)

14 % des pertes

59,8% des pertes via le fond de rayon

V ETRANGERS .
(Rotations: -8,1%)

69 % des pertes

-3918
-2 831

En termes de segments, I'ensemble est en recul (a I'exception des vins SANS IG), et notamment les vins -

Evol a 1an des Ventes Volume(%) Prix moyen volume (€/L)

-8,7% 5,68
-7.7% 6,02
+19,4% 4,53
- 25.4% 3,99
-0,6%
-15,6%

5,58
5,89

-43,0%
- 57,6%
-19,0%
-14,8%
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6,15

-10,8%
-8,7%
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Un repli des vins étrangers drivé par le Chili & I'Espagne; majoritairement dd a un fond de rayon

mal orienté via une baisse des rotations.
L'ltalie, I'un des seuls pays qui parvient a progresser grGce a une demande positive.

Contribution a | 'évolution | Supermarkten | CAM P13 2023 | 100% V ETRANGERS ROUGES

PdM Volume - 1ere Ligne

133

B

I 2,0 mCAMY
20 m CAM

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

ITALIE

90 % des gains
ROUMANIE

4 % des gains
ARGENTINE

1 % des pertes
PORTUGAL

2 % des pertes
CALIFORNIE

2 % des pertes
AFRIQUE DU SUD

5 % des pertes
AUSTRALIE

21 % des pertes

ESPAGNE V

34 % des pertes
CHILI

35 % des pertes

-1

-1902

-1

-3918
V ETRANGERS ROUGES 831

71

-451-25

-65
-57

-58
-63

-416
-143

-763
-670

095 ﬁ
o

B +315

| +36
+14

100% des pertes via le fond de rayon

(Rotations: +7,6%)

100% des gains via Vins Sans
Ig Italie Rouges pour 32% des
PDM ltalie

96,2% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -1,9pt)

56,2% des pertes via le fond de rayon

(Rotations: -12,9%)

75,2% des pertes via le fond de rayon

(Rotations: -12,2%)

69,9% des pertes via le fond de rayon

(Rotations: -14,8%; Diffusion: -1pt)

Prix moyen volume (€/L)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

5,76
6,15

10 1l

45 I
Bl +8,0% 8,38

o

+2,5% 516
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Quelle tendance des vins
rouges francais ?

e
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S;«,,, *:~,-\ 20,4%

Part de marché volume de la

, France vs. 100% vins rouges
SUPERMARKTEN | CAM P13 2023




i
En termes d’'IGP Cépages, la décroissance est plus marquée que le total Rouge (-7,7%). -
Le Merlot tire la majorité des pertes via une baisse des rotations & de I'activité promotionnelle.
Le Cabernet. une dénomination en repli mais qui parvient a gagner quelques positions.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% IGP CEPAGES ROUGES

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-890 -19,0%
3 241 ki IGP CEPAGES ROUGES 63 _14'8%-
24 | +11 - +13,1%
I 2,8 SYRAH -1 -0,6% |
0 % des pertes
) -3,7%
14 AUTRES CEPAGES 2 >
1,5 o -6 | -10,4%
1 % des pertes
mCAM Y
32 +1 | +0,5%
. m CAM '
I e PINOT NOIR 6 | 50% Il

1 % des pertes

77 -101 62,3% des pertes via le fond de rayon - 25,6%
I 8,2 CABERNET _ZH (Rotations: -14,6%; Diffusion: -2pts) -9.7%

5 % des pertes

6,5 31 92,7% des pertes via le fond de rayon -11,2%
o BI-CEPAGES 51 I (Diffusion: -8pts) -20,6%

9 % des pertes

78,8 -768 53,8% des pertes via la promotion & 46,2% via le fond de rayon -20,4%
78,0 MERLOT 472 (Taux promotionnel: -1,6pt; Rotations: -16,1%) -15,7%

84 % des pertes
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(sur-contribution) d( & une baisse de I'activité promotionnelle.
A noter, le Beaujolais & le Languedoc-Roussillon voient également leur taux promotionnel se réduire

drastiguement.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% AOP ROUGES

PdM Volume - Tere Ligne

1 744Kkl

———
=N
[S 5 Q=

mCAM Y
48 m CAM
46
24,0
26,8

18,0
17,3

50,2
48,5

="
0
Q
-]
Q

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

11
AOP ROUGES
321 d

BEAUJOLAIS
5 % des pertes

BOURGOGNE
6 % des pertes

VALLEE DU RHONE
9 % des pertes

LANGUEDOC-ROUSSILLON
22 % des pertes

BORDEAUX

58 % des pertes

87,0% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -22,1pts)

65,7% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -7,1%; Diffusion: -4pts)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -14,9%)

80,5% des pertes via le fond de rayon
(Taux promotionnel: -8,1pts)

73,5% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -5,2pts)

En termes d’AOP, 'ensemble des vignobles tirent la décroissance; et principalement le Bordedux g

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-0,6%
-15,6%

B 259

-39.2% |

-17,8%
-19,8%

B o
-58% ||

B 22
-190% N

-8,4%
-18,3%
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Ainsi, 'appellation Medoc sur-contribue aux pertes & perd des positions face aux autres

appellations (Bordeaux, Bordeaux supérieur & Montagne).
Des pertes dues majoritairement a une baisse de l'activité promotionnelle.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% BORDEAUX AOP ROUGES

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)
-95
846 ki T —
1,3 +7 100% des gains via le fond de rayon
l 18 MONTA_GNE F+2 (Rotations: +7,7%)
100 % des gains
mCAMY
l 12; = CAM LALANDE POMEROL _;1 J
' 5 % des pertes
I 9,7 BORDEAUX SUPERIEUR -46 1 100% des pertes viale fond de rayon
9,9 17 (Diffusion: -9pts)
6 % des pertes
52 9
' 36 LUSSAC SAINT EMILION 24 J

9 % des pertes

-57.8 BORDEAUX '47. 100% des pertes via la promotion
63,4 -62 (Taux promotionnel: -7,9pts)

22 % des pertes

. 22,1 MEDOC I+ 79,4% des pertes via la promotion
) Taux promotionnel: -14,1pts
58 % des pertes (Tauxp pts)

—_
oo
o
~
~

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-8,4%
-18,3%

+Ht

B 52

-5,6%
-34,3%
-31,5%
-17,3%

-14,0%
-43,8%

-7,3%
-10,4%

| +32%

-33,6% (NN
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Al
Ainsi, des pertes pour I'appellation Corbieres (sur-contribution) dues @ une baisse de l'activité -
promotionnelle.
Les Coteaux du Languedoc sont en recul, mais parviennent a gagner quelques positions sur les Corbieres.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% LANGUEDOC-ROUSSILLON

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

301 ki LANGUEDOC-ROUSSILLON AOP ROUGES

mCAMY
2,5 = CAM AUTRES CRUS COTEAUX DU -9 100% des pertes via le fond de rayon -50,5%
26 LANGUEDOC 1 (Rotations: -11,1%) .
' 2 % des pertes '
I +8 100% des pertes via la promotion I +6,9%
COTEAUX DU LANGUEDOC STD (Taux promotionnel: -15,4pts) 0
30 % des pertes 21 -16,8%

66 3 peteisa promot B
B e
o €S pertes
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C’est I'appellation CDR Garde qui sur-contribuent aux pertes (95% pour 56,6% de PDM) et perd des

positions au profit des Cotés du Rhdénes Villages; via une baisse des performances.
Les Cétes du Rhéne Villages parviennent a fortement progresser soit +29,6%.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% VALLEE DU RHONE AOP ROUGES

PdM Volume - 1ere Ligne

30,3
41,6

1,1

67,9

m CAMY m CAM
(lcircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-
-

+26
+44

+1
CHATEAUNEUF DU PAPE SUD
5 % des gains +2

VALLEE DU RHONE AOP ROUGES

COTES DU RHONE VILLAGES

95 % des gains

. +20
CDR GARDE COTES DU RHONE
72 -

95 % des pertes

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

I +6,7%
-5,8% I

+21,4%
+29,6%
+47,1%
+90,9%

I +6,3%
s [

70,1% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: +16,2%, Diffusion: +2pts)

93,7% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -30,5%)
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Que retenir?

-7,7%

%Evolution Volume | SUPERMARKTEN

33,00/0 soit -1,4pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | SUPERMARKTEN

63,5% des pertes sont tirées par le format
majoritaire 75cl via une baisse des performances
(-27,%) & une activité promotionnelle flat.

69% des pertes via les vins étrangers

sur le rouge via un fond de rayon mal orienté
(Rotations: -8,1%).

35% via le Chili, 34% de I'Espagne &
21% via I'Australie; des pertes dues a une
baisse de leurs performances.

Circana

=

VINS ROUGES FRANCE

20,40/0 soit -0,3pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles rouges | SUPERMARKTEN

‘ Les vins frangais représentent 31% des pertes du

rouge via les AOP (8%) & les IGP malgré une
croissance des vins de France sans IG.

. Un repli des AOP généralisé sur I'ensemble
des vignobles; soit une déroissance de -15,6%

Sur-contribution du Bordeaux aux pertes (58%
des pertes pour 48,5% des volumes) des AOP. C'est

I'appellation Médoc qui drive 58% de ce recul via
une baisse de I'activité promotionnelle (-14,1pts).

Les IGP Cépages correspondent a 14% des
pertes via 'ensemble des dénominations.

202
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Les vins blancs

|Circana

o
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En termes de segments, I'ensemble est en recul (a rrexception des IGP Std), et notamment les IGP

Cépages (sur-contribution) et les vins étrangers (28% des pertes).
Un repli drivé par une baisse de l'activité promotionnelle.

PdM Volume - Tere Ligne

I j’? IGP STANDARD
100 % des gains
3,0
I 29 AOP
9 % des pertes
79 VIN DE FRANCE SIG
7.8 .
11 % des pertes
34
I 32 VIN SANS IG UE

14 % des pertes

V ETRANGERS
28 % des pertes

IGP CEPAGES
m CAM 37 % des pertes

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% BLANCS

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

2410
pLANCE 410 .

+526
+48

1267
-135
Bl 630
168 ||
1225
-347

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +1,8pt)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -8,6%)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -6,1%)

58,1% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -3,8pts)

72,0% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -0,2pt)

67,5% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -1,5pt)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-3,6%
-1,8%
+26,0%
+1,9%
-251%
-5,9%
-20,0%
-2,7%

I 41
-7,8% I}

-2,5%
-0,7%

-9,1%
-10,7%

Prix moyen volume (€/L)

543
5,70
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Un repli des vins étrangers drivé par le Chili, I'Australie & I'Allemagne; majoritairement dd a un

fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations.
L'Italie & I'Espagne: des pays qui parviennent a progresser grdce a une demande positive.

Contribution a | "évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% V ETRANGERS BLANCS
Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-1225 m

PdM Volume - Tere Ligne

V ETRANGERS BLANCS

m_—0, TALE
55 % des gains

B 8994 ESPAGNE
mCAM Y 24 % des gains

L 02?0 MOLDAVIE
m CAM 20 % des gains

| &g NOUVELLE ZELANDE
1 % des gains

W32 ROUMANIE
' 1 % des pertes

4 AFRIQUE DU SUD
‘ 2 % des pertes

B 26 CALIFORNIE
' 2 % des pertes

Y AUTRICHE
’ 2 % des pertes

F 23 ARGENTINE
) 13 % des pertes
Y/ 16 % 068 pertes
oy 22 % des pertes

| glts e

37 % des pertes

94 1

I +1 448

W 6
32

ol I| +38

+
4 4 H118

-1872 m

651 10

5 4201

40
% il

674 ™ 661

1115l

64% des gains via Vins Sans Ig
Italie (43% de PDM) & 36% AOP
(57% de PDM)

64,5% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +29,2%)

69,1% des gains via le fond de rayon
(Rotations: +11,6%)

100% des pertes via le fond de rayon

89,8% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -8,7%)

71,1% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -8,6%)

60,2% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -12,2%)

-
Evol a Tan des Ventes Volume(%) Prix moyen volume (€/L)
A, L 5
1 N+ 29,00, [ ¢
0 I
n
b+ I 2
A% By a0 I -0
20% I 8A% . '/,
“153% - I
500 m T O0% I s
agy wom +148% .}
35,9% ../
el . °:'
00% mm T . °:(;
133 il . -
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Quelle tendance des vins
blancs francais ?
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R

@
: Part de marché volume de la
France vs. 100% vins blancs

SUPERMARKTEN | CAM P13 2023




En termes d'IGP Cépages, I'ensemble est en repli; et notamment le Chardonnay via une baisse de W

I'activité promotionnelle.
Ce dernier parvient a gagner quelques positions malgré qu'il soit mal orienté.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% IGP CEPAGES BLANCS

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)
3781kl 424 “9.1%
IGP CEPAGES BLANCS e - 10.7%

53 1 62,0% des pertes via le fond de rayon I +05%

) + . . ’
Ny mCAM Y m CAM AUTRES CEPAGES (Rotations: -10,0%) . -

' -20 I R

4 % des pertes

L

235 24 56,1% des pertes via le fond de rayon -2,3%
o 19 B
219 SAUVIGNON e (Rotations: -12,5%) 17.0%
37 % des pertes
700 -411
719 CHARDONNAY

54 % des pertes

. . -12,2%
85,3% des pertes via la promotion

(Taux promotionnel: -2,7pts) -8,3%
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En termes d’AOP, 'ensemble des vignobles tirent la décroissance; et principalement le Bordeaux

(sur-contribution) d( & une baisse des performances.
A noter, le vignoble Val de Loire parvient a afficher de la croissance (+14,4%) & gagne des positions (+5,5pts).

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% AOP BLANCS

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-650 -251%
AOP BLANCS 114 -5.0%

254 VAL DE LOIRE -225 - 100% des pertes via la promotion -31,4% _

30,9 I +71 (Taux promotionnel: +15,9pts) -+ 14,4%
100 % des gains

I +4,5%

> P&
oo N
N
+
S

100% des pertes via la promotion
AQUITAINE ET SUD OUEST - (Taux promotionnel: -4,7pts) -2,4% I
mCAMY

= CAM 1% des pertes

11,5 -152 97,4% des pertes via le fond de rayon - 40,6%
10,3 BOURGOGNE -3H (Rotations: -25,0%; diffusion: -2pts) -15,1%

18 % des pertes

34,2 ALSACE -51 78,3% des pertes via le fond de rayon -7,2%
33,0 (Rotations: -10,8%; diffusion: -1pt) -9,2%

N
—

33 % des pertes

226 BORDEAUX -226 53,5% des pertes via le fond de rayon -34,0%
196 -81 (Rotations: -23,1%) -18,3%

. 44 % des pertes
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C’est I'appellation Bordeaux qui tire les pertes (sur-contribution); suivi par les Graves Supérieurs via

une baisse de I'activité promotionnelle.
A noter, les Graves Supérieurs bien que mal orientés parviennent & gagner des positions (+3,9pts).

Contribution a | "‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% BORDEAUX AOP BLANCS

PdM Volume - 1ere Ligne

m CAM

mCAMY
I 20

g
(@ircana.

56,3

2,1

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

-226
BORDEAUX AOP BLANCS
-81

SAUTERNES BORDEAUX BLANCS DOUX

0 % des pertes

GRAVES SUPERIEUR BORDEAUX
BLANCS DOUX

24 % des pertes

BORDEAUX BORDEAUX BLANCS SECS

75 % des pertes

49
20

100% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -9,9pts)

88,3% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -8,3%; Diffusion: -4pts)

56,3% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -0,9pt)

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-34,0%
-18,3%

- 4,4% I

-21,1%
-10,7%
-42,1%
- 24,5%
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Tous les groupes d'appellations sont en repli sur le vignoble Alsacien.
lls affichent tous des décroissances fortement plus marquées que le marché.

SUPERMARKTEN - ALSACE BLANCS | CAM P13 2023

%Evolution volume et Ecart des ventes volume (000) Part de marché volume

. |
-13
-20
-29
-61

B ALSACE BLANCS m PINOT GRIS = PINOT BLANC GEWURZTRAMINER = RIESLING
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Ainsi, pour le vignoble Alsacien c’est 'ensemble qui est en recul; et notamment le Riesling (sur-

contribution) suivi par le Pinot Gris via une réduction de l'activité promotionnelle.
Le Pinot Blanc parvient a tasser sa décroissance (-0,0%) & a gagner des positions (6pts).

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% ALSACE AOP BLANCS

PdM Volume - 1ere Ligne

60,0
66,0

19,5
18,3

mCAMY

(@ircana.

ALSACE AOP BLANCS

GEWURZTRAMINER

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

0 % des pertes

20 % des pertes

PINOT GRIS

32 % des pertes

-8
RIESLING

48 % des pertes

-51
-61

-21
PINOT BLANC -

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -11,3%; Diffusion; -1pt)

59,0% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -3,9pts)

74,9% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -1,0pt)

97,8% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -19,0pts)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-7,2%
-9,2%

-49% |

-0,0%

- +25,9%

-20,8%
-15,1%
-8,7%
-35,5%
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Une baisse de la Bourgogne tirée par le Bourgogne Générique via un fond de rayon mal orienté

mais une appellation qui parvient tout de méme a gagner des positions (+2,9pts).
Le Chabilis : seule appellation en progression; parvient également & gagner des positions (+3,5pts).

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% BOURGOGNE AOP BLANCS

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-152 -40,6%
m BOURGOGNE AOP BLANCS
-33 -151%
125 CHABLIS YONNE a4 - 100% des gains via le fond de rayon -61,1% -
16.0 | 43 (Rotations: +44,4%; Diffusion; +1pt) I +0.4%
' 100 % des gains '
mCAMY
m CAM
-6 % d ia le fond d -12,8%
MACON VILLAGES MACONNAIS 96,6% des pertes via |e fond de rayon
16 (Rotations: -18,8%; Diffusion: -6pts) _429%

44 % des pertes

A

67,9 -96 ; - 38,9%
BOURGOGNE GENERIQUES 100% des pgrtes .\/la.le fond de rayon
70,8 17 (DIfoSIOﬂ, '4ptS) -11,4%

48 % des pertes

¢ Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential
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Des gains pour le Val de Loire drivés exclusivement par la Touraine qui gagne des positions

(+6,7pts); via une forte hausse due a une hausse de l'activité promotionnelle.

A noter, les autres appellations divisent leurs ventes par 1,5.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% VAL DE LOIRE AOP BLANCS

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

VAL DE LOIRE AOP BLANCS
-

79,5
TOURAINE
86,2 . - +94
96,2 % des gains
mCAMY
m CAM
6,0 -35
SANCERRE CENTRE
41 -6
24% des pertes

13,7 -18
POUILLY FUME CENTRE
8,8 -18

68,1 % des pertes
(lcircana.

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +17,1pts)

76,7 des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -7,7%; Diffusion: -8pts)

60% des pertes via le fond de rayon
(Diffusion; -4pts)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

l +14,4%

o

- 54,5%
-21,7%
-21,3%
-27,0%
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Que retenir?

VINS BLANCS

-1,8%

%Evolution Volume | SUPERMARKTEN

52,9% soit +1,1pt vs. YA ‘

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | SUPERMARKTEN

53,4% des pertes sont tirées par le format
Bouteille de verre 1L via une baisse des .
performances (-8,1%)

28% des pertes dues aux vins ®

étrangers via une baisse de I'activité
promotionnelle (-0,2pt)

37% via le Chili, 22% via I'Australie &

16% via I'Allemagne; des pertes dues 2
une baisse de leurs performances.

Circana

=

VINS BLANCS FRANCE

20,80/0 soit -0,6pt vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles blancs | SUPERMARKTEN

Les vins francais représentent 57% des pertes

O du blanc; dont 37% via les IGP Cépages &

9% via les AOP.
Un repli des AOP quasi généralisé sur Presque

® tous les vignobles; soit une déroissance de -
5,9% (a I'exception du Val de Loire).

‘ Sur-contribution du Bordeaux aux pertes
des AOP via a une baisse des performances; en
cause, les appellations Bordeaux et Graves

supérieur.
Un recul des IGP Cépages drivé par le

Chardonnay via une baisse de I'activité
promotionnelle.

222
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L es vins roses

AR
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En termes de segments, ce sont les Vins de France SIG, AOP & IGP Cépages qui tirent la

décroissance (sur-contribution) via un fond de rayon mal orienté di a une baisse des rotations.
A noter, les autres segments progressent et gagnent des positions.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% ROSES

PdM Volume - 1ere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

16 752 kI I 1 06¢
439 +13 86,6% des gains via le fond de rayon
_ 45,8 V ETRANGERS h +201 (Rotations: +3,3%)

60 % des gains

l %18 VIN SANS IG UE +96 e
' 29 % des gains
. 11122 IGP STANDARD 123 .| 436
11 % des gains
l o IGP CEPAGES |I 3
! 0,
11 % des pertes
R s
AOP
11,2 -105
18 % des pertes
I 57

195 ®WCAMY VIN DE FRANCE SIG
173 . 418 1R
u 71 % des pertes

84,8% des gains via le fond de rayon
(Diffusion:+3pts)

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +7,6pts)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -7,4%)

100% des pertes via le fond rayon
(Rotations: -3,5%)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -14,5%)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

B 67

-1,5% ||

+0,2%
+2,7%
++

B o

-58%

§ +1.8%

B +36%

-54% Il

-0,4%
-5,3%

I - 20.9%

-12,6%

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |

Prix moyen volume (€/L)
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Complément A
° . 7 . 7 oge . . . . . . '
Un repli des vins étrangers drivé par I'Espagne, le Chili, I'Australie & la Roumanie; majoritairement
dd a un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations ou de l'activité promotionnelle.
L'ltalie & I'’Afrique du Sud: des pays qui parviennent a progresser & gagner des positions.
Contribution a | "évolution | Supermarkten | CAM P13 2023 | 100% V ETRANGERS ROSES
PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000 Evol a 1an des Ventes Volume(% ;
¢ (1000) 65% des gains via Vins Sans Ig *) Prix moyen volume (€/L)
Italie (57% de PDM) et 35% via .
7 666 ki V ETRANGERS ROSES s 207 les AOP (43% de PDM) 5 . °:';
18,4 ITALIE +404 92,8% des gains via la promotion +41,6% _ 6,56
- 224 48 % des gains -338 (Taux promotionnel: +7,0pts) +24,5% 6,84
(v]
L1'Z0 MOLDAVIE +1+21578 :: _421?80
25 % des gains 506
19,8 -413 I 100% des gains via le fond d -21,8% N -
. ), ng?'(;UE DU SUD - 144 “(Rotations +16.4%) . 97% 479
% des gains
1% ALLEMAGNE |5 B35
4 % des gains
m L o IR
2 % des gains
1,7 7 5,7% _4,95
[/ 89 d PORTUtGAL ant 31,79 — 5,34
» des pertes
12,1 B +111 91,0% des pertes via la promotion Bl +13,9% _ 468
- 10,9 :gﬁm Y 149 dF:-.‘OSU[';AeA},t\I(l_ES 71 | (Taux promotionnel -3,1pts) -7,8% M 49
(]
94 -13 78,8% des pertes via la promotion -1,8% _ 5,68
g% 17 % duSTRALE 5 (Taux promotionnel 101 11,8% 5,74
6.5 -8 71,4% des pertes via le fond de rayon -1,6% _ 5,07
'4,9 _— pE:IeL; 104 el (Rotations: -15,6%, Diffusion: -6pts) - 21,7% — 519
(o]
24,5 -156 54,3% des pertes via la promotion -78% 427
-21,2 d ESPAGNE -202 . (Taux promotionnel: -4’0pts) - 11,0% . _ 4,47
40 % des pertes
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Quelle tendance des vins
rosés francais ?

)/Circana
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Part de marché volume de la

France vs. 100% vins rosés.
SUPERMARKTEN | CAM P13 2023




hausse de l'activité promotionnelle.
Seule la dénomination Sud-Ouest affiche un recul (-8,8%) et perd des positions (-3,9pts).

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% IGP STANDARD ROSES

PdM Volume - Tere Ligne

58,4
61,5

4,0 mCAM Y
49

m CAM

37,6
33,7

(@ircana.

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

IGP STANDARD ROSES

MEDITERRANEE
82 % des gains

LOIRE

18 % des gains

SUD OUEST

100 % des pertes

. +36

+88
+83

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +13,4pts)

66,4% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel:4,8pts)
94% des pertes sont dues a COMTE TOLOSAN

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

-5,8% I

| +1,8%

+8,2%
+7,2%

- +23.3%

-16,1%
-8,8%

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential

En termes d'IGP Std, ils progressent en grand partie grdce a la dénomination Méditerranée via une™»”
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En termes d'IGP Cépages, le repli est généralisé et drivé par Syrah & Cabernet (sur-contribution) via
une réduction de l'activité promotionnelle mais aussi des performances.

A noter, ces derniers affichent des croissances de 2 a 4x supérieur au marché.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% IGP CEPAGES ROSES

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

+43
IGP CEPAGES ROSES ]
AUTRES CEPAGES +11 "
59 % des gains
56,0 -85
58,0 GRENACHE B
4 % des pertes
4,6 15
' 32 BI-CEPAGES 0 I
23 % des pertes
127 CABERNET | +7
1,7 20 ||
24 % des pertes
17.3 m CAM Y SYRAH R
14,7 41 |}

m CAM 50 % des pertes

(@ircana.

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +6,2pts)

100% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -3,5%)

51,7% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -13,3%; Diffusion: -3pts)

59,8% des pertes via le fond de rayon
(Rotations: -16,1%)

99,3% des pertes via la promotion
(Taux promotionnel: -8,7pts)

Evol a 1an des Ventes Volume(%)

B +36%
-54% |

+++

B o00%

-11,2%
-0,5%

-21,2%
-34,4%

. +4,5%
-129% | N

| IR
108 [
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En termes d’AOP, le repli est tiré exclusivement par le Val de Loire & le Bordeaux via soit une baisse ™

des performances & de la diffusion; soit de I'activité promotionnelle.
La Provence & Corse: vignoble majoritaire est en progression & gagne des positions cette année.

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% AOP ROSES

PdM Volume - 1ere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-8 -0,4%
1881 ki AOP ROSES
-105 -5,3%
3,7 +68 60,5% des gains via le fond de rayon et
5.6 VALLEE DU RHONE 32 (Rotations: -5,0%; Diffusion: +17pts) _ +43.4%

49 % des gains

61,8 -28 . 100% des gains via la promotion -2,2% I
66,3 PROVENCE ET CORSE I +19 (Taux promotionnel: +6,8pts) I +1,6%
30 % des gains
14,9 -63 94,0% des pertes via la promotion -17,5%
' 124 BORDEAUX 63 . (Taux promotionnel: -8,8pts) -21,4%
19,2 +45 % i +13,3%
' VAL DE LOIRE - 61,5% des pertes via le fond de rayon - o

37 % des pertes
14,6 mCAM Y 106 |G (Rotations: -2,6% Diffusion: -9pts) 2784 [N

m CAM

63 % des pertes
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La Provence & Corse progresse via les Coteaux Aix en Provence & Coteaux Varois via une hausse

de 'activité promotionnelle.
A noter, les Coteaux Varois parviennent également & gagner des positions (+9,8pts).

Contribution a | ‘évolution | SUPERMARKTEN | CAM P13 2023 | 100% PROVENCE ET CORSE AOP ROSES

PdM Volume - Tere Ligne Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

1247 kI PROVENCE PROVENCE ET CORSE 28 l 22 |
AOP ROSES I +19 +1,6%
%
6.1 COTEAUX AIX EN PROVENCE +26 100% des gains via la promotion +931
6.2 (Taux promotionnel: +26,4pts) 0
E o . +3 +4,1%
2 % des gains
5.0 COTEAUX VAROIé129 - 100% des gains via la promotion “15.2% .
(Taux promotionnel: +9,1pts) 0
68,8 o . +133 +18,4%
98 % des gains

0,
' 34,9 - +75 72,2% des pertes via la promotion . +21,3%
25,

COTES DE PROVENCE : N
. 117 - (Taux promotionnel: -1,5pt) -273% -
mCAMY 100 % des pertes '

m CAM
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Que retenir?

-1,5%

%Evolution Volume | SUPERMARKTEN

14,1% so
y 1 /0 soit +0,3ptvs. YA
PDM Volume vs. 100% vins tranquilles | SUPERMARKTEN

98,7% des pertes sont tirées par la Bouteille
verre 75cl via une baisse des performances (-4,4%).

Les vins étrangers & vins SIG UE font
partis des seuls segments en progression via un
une hausse de rotations et des gains en diffusion.

Coté vins étrangers, 48% via I'ltalie, 25% via la
Moldavie & 20% via I'Afrique du Sud; des

gains dues a une augmentation du taux promotionnelle
& des performances.

Circana

=

VINS ROSES FRANCE

47, 5 o/o soit -2,5pts vs. YA

PDM Volume vs. 100% vins tranquilles rosés | SUPERMARKTEN

Les vins francais représentent 100% des pertes

‘ du rosé via les IGP Cépages, AOP (18%) & les vins
de France SIG.

. Sur-contribution des vins de France SIG

aux pertes du rosé (71% pour 17,3% de PDM)
via une baisse des performances.

Un repli des AOP drivé par les vignobles du Val
de Loire (63%) & de Bordeaux (37%)

Ils sur-contribuent aux pertes des AOP via une
baisse des performances (-2,6%) et de la diffusion pour
le Val de Loire; et via une réduction de l'activité
promotionnelle pour le vignoble bordelais .

238
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Bilan année 2023 - Vins effervescents

DES VINS EFFERVESCENTS
QUI SE PORTENT MALEN
2023

\\\\\
)

)/Circana e
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01 |

2023: LES VINS
EFFERVESCENTS
POURSUIVENT LEUR
DECROISSANCEEN
ALLEMAGNE.

Données arrétées au 31/12/2023

)/Circana
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Les vins effervescents perdent tous les gans enregistrés en 2022 en volume mais parviennent d

progresser en valeur.

HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma | Total vins effervescents

223619

2018

926 307

2018

4,14€

(@ircana.

228 032

+2,0%

2019

942 431

+1,7%
[
2019

4,13€

227 141

-0,4%
[ |

2020

943 992

+0,2%
I
2020

4,16€

221676

-2,4%

2021
m Vol (K eq. 75cl)

972 146

+3,0%
[

2021
m CA (K€)

4,39€

223 481
221060
/i
+0,8% -1,1%
|
2022 2023

993 443
963 787
-0,9% +2,9%
I
2022 2023
4,31€ 4,49¢€

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential
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Un repli des vins effervescents transversal a 'ensemble des circuits & majoritairement via les

supermarchés (sur-contribution aux pertes).
Mais qui reste moindre que le Total PGC (-1,8%) & Alcool (-3,4%).

SPARKLING WINE TOTAL CIRCUIT | Gain a 1 an des ventes volume (K)

+0,9% -0,7% -0,5% -8,0% -1,1%

11% 34% 55%
Des pertes Des pertes Des pertes
17,8% 74,8% 7,3%
223 627 Du Vol total Du Vol total Du Vol total
CAMY DISCOUNTER (EXCL. ALDI/LIDL/NORMA) HYPERMARKETS >= 800 SQM SUPERMARKETS 200-799 SQM CAM
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Des circuits traditionnels mal orientés exclusivement via le fond de rayon; di a une baisse des
rotations et une rationalisation des assortiments.

Total Vins effervescents - HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Ventes Volume (000): 2271 060 %Evolution Volume: -1,1%
w
Ventes Valeur (000): 993 443 %Evolution Valeur: +2,9%
100% des pertes 100% des gains 6€44/L en HM
-8,7% volume vs A-1 +3,9% vol vs A-1 .
+40 cts soit +6,7%

Nombre de référence: _ _ .
Soit un taux promotionnel de % Vol

En HM: -2,3 ref
En SM: -0,8 ref Promo : 6€34/L en SM
En HM : 65,6% (+3,0 pt vs. YA) .
29 4,9%
Rotations En SM : 47,2% (0,1 pt vs. YA) *+29 IS SOft +4,

En HM: -8,5% VMH Volume ajustées hors promo
En SM: -6,8% VMH Volume ajustées hors promo
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En termes de pays, la France & I'ltalie perdent des positions au profit de I'Espagne.

PDM volume des pays sur total vins effervescents | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma

226 276 223 619 228 032 227 141

11,3% 10,9% 10,5%
4,2% 4,4% 4,8%

2017 2018 2019 2020

m GERMANY mFRANCE ITALY
(lcircana.

221 676 223 481 221 060
109%  ud—— 13
e 49%

2021 2022 2023

SPAIN
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L'Espagne est le seul pays qui progresse cette année; quand I'Allemagne change de tendance &

sur-contribue aux pertes du a un fond de rayon mal orienté via une baisse des performances.
L'ltalie: 3¢me contributeur aux pertes apres la France; voit son recul se tasser tout comme cette derniere.

Contribution des pays a | ‘évolution | SPARKLING WINE | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1 Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

- REL | oo
m SPARKLING WINE 257 [ 11% |

112 SPAIN 930 100% yia la promotion 3,9%
133 4288 (Taux promotionnel: +7,4pts en HM & 71%
+1,5pt en SM)

100% des gains

> ITALY 885 87% via le FDR -7,3%

49 -300 (Rotations: -3,0% en HM & -5,4% en SM) -2,7%
4% des pertes

! FRANCE 1264 87% via le FOR 11,4%

4,2 m CAM Y m CAM -611 (Rotations: -8,2% en HM & -6,5% en SM) -6,2%

9% des pertes

e GERMANY B 100% via le FDR e
775 5877 || (Rotations: -9,2% en HM &-7,9% en SM) 334 |

86% des pertes
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Que retenir?
a

» Sur-contribution aux pertes (86% pour 77,5%)

* Perte de positions ,
toutefois les vins allemands restent
majoritaires.

* Un repli qui s'explique exclusivement par
une baisse des performances (-9,2% en HM &

\ -7,9% en SM).

\

-

« Sur-contribution aux pertes (9% pour 4,2%)

* Perte de positions

* Un repli qui s'explique en grande partle par
une baisse des performances (-8,2% en HM &

\ -6,5% en SM)

.\\\\

)/Circana

ALLEMAGNE

, une baisse plus marquée que
le marché.
Perte de positions
Un repli qui s'explique majorltalrement par
une baisse des performances (-3,0% en HM &

-5,4% en SM) j

+7,1% en volume, seul pays en progression.
Gagne de positions soit +2,1pts vs. YA.
Une hausse qui s'explique dans son
intégralité par une augmentation de ventes
promotionnelles (+34,0% en HM & +4,3% en SM))

24
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En termes d’origine, la France est le 2é™e contributeur aux pertes apres I'Allemagne (sur-contribution

9% pour 4,2% de PDM), et continuent de perdre des positions.
Des pertes de positions sur les 3 types majoritaires: Cuves closes, Champagne & Crémant de Loire.

PDM volume des types de vins frangais sur un 100% vins effervescents | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma
4,0% 3,9% 4,5% 5,0% 4,4% 4,2%

0,3

1,0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

m  CUVES CLOSES m  CHAMPAGNE CREMANT DE LOIRE CREMANT D\'ALSACE m  CREMANT DE LIMOUX CREMANT DE BORDEAUX
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Des cuves closes, champagne & Crémant de loire en recul via un fond de rayon mal orienté

majoritairement dG a une demande en baisse.

Contribution a | 'évolution des types au total FRANCE | SPARKLING WINE | HM+SM+Discount excl Aldi/Lidl/Norma | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne >1

19,6
20,3
23,9
22,1

mCAMY
m CAM

47,2
46,5

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

FRANCE

CREMANT DE BORDEAUX

82% des gains

CREMANT D'ALSACE

15% des gains

CREMANT DE LIMOUX

1% des pertes

CREMANT DE LOIRE
8% des pertes

CHAMPAGNE
43% des pertes

CUVES CLOSES
47% des pertes

-1264

-532

611

-54

-35
-1

oty
—
>~
j
o
—

-493

-317

i

-351

93% des gains via le FDR
(Rotations: +19,5% en SM)

100% des gains via la promotion
(Taux promotionnel: +2,6pts en HM)

70% des pertes via le FDR
(Diffusion: -1pt en HM & -1pt en SM)

100% des pertes via le FDR
(100% via les Discounter)

93% des pertes via le FDR
(Rotations: -13,5% en HM & -16,8% en SM)

71% des pertes via le FDR
(Rotations: -10,3% en HM & -4,1% en SM)
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Evol a 1an des Ventes Volume(%)
-11,4%
-6,2%

I 5%

9% Il

-19,9%
-7,8%

-14,0%
-3,1%
-17,3%
-13,4%
-10,3%
-7,5%
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Les vins effervescents francais poursuivent leur décroissance en Allemagne.

~ CUVES CLOSES perdent des positions cette année : en volume Le CHAMPAGNE est le 2éme contributeur aux pertes des vins frangais
soit de part de marché au profit du Crémant de Bordeaux. aprés les Cuves Closes; soit en volume et une perte de de
Toutefois, cela reste le type majoritaire des vins effervescents frangais part de marché.

(46,5% de PDM).

Le fond de rayon représente 93% des pertes du Champagne,
t ce transversalement a I'ensemble des circuits via des rotations
en baisse )
et des pertes en points de diffusion.

C'est 71% des pertes qui proviennent du fond de rayon, et ce
exclusivement via les circuits HM & SM; en cause des
rotations en baisse

%Evolution Volume

-6,2%
Part de marché volume

-0,2pt

Le CREMANT D’ALSACE est également en progression
Le CREMANT DE BORDEAUX est en forte croissance soit volume de +3,6% soit +0,6pt de gains de part de marché.
+55,4% et un gain de part de marché de +1,3pt.
La totalité des gains provient de la promotion, et ce exclusivement
via les HM qui voient leur taux promotionnel progresser de +2,6pts

soit une augmentation de leurs volumes promotionnels de +14,4%.

Soit 93% des gains réalisés par le fond de rayon, via une

demande a la hausse en SM; mais également des gains de

diffusion en Discounter (+14pts).

A noter, il parvient a maintenir son niveau de diffusion bien qu'il ne soit
plus diffusé en Discount.

—@— —0—
—— —@o—

'\\\‘ . _ - _
U’)m:lrcqnc Total effervescents FRANCE - HM+SM+HD (excl Aldi Lidl Norma) - CAM P13 2023 25
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02 |

LES VINS EFFERVESCENTS
RESTENT MAL ORIENTES
AU ROYAUME-UNIEN
2023

Données arrétées au 31/12/2023

Wi~
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Ce sont surtout les supermarchés qui ont contribué aux pertes. lIs restent néanmoins mieux

orientés que les autres circuits & le marché.

SIG BWS Outlets | TOTAL VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE | Variations (% et 000) | CAM P13 2023

-2,7% -6,5% -3,6%

.

CAMY Supermarkets Convenience Forecourts
58,8% 39,0% 2,2%
Des pertes Des pertes Des pertes
77,7% 20,2% 2,1%
Du Vo total Du Vol total Du Vol total

(@:ircona.

-3,9%

CAM
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Les vins effervescents poursuivent leur décroissance tant en volume qu’en CA.

TOTAL VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE | Total Major Multiples

1119 904
817704 890 399 934 763 926 363 910797 998 749 1026 660 996 332
H B B H B
+14,2% +8,9% +5,0% -0,9% -1,7% +9,5% +12,1% -8,3% -3,6%
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
m CA (KE)
76 824 86 100 90112 85 353 91354 98 636 87 679 85 683
~ =m m H B H B B B
— ]
+17,4% +12,1% +3,5% -3,8% -1,5% +7,0% +7,9% 11,1% -2,9%
[ ] | ] | ] [ ] [ ] | ] [ ] [ ] | ] [ ]
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
m Volumes (1000)
10£94/L 10£65/L 10£34/L 10£37/L 10£69/L 10£67/L 10£93/L 11£35/L 11£71/L 11£63/L

@irccna.
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L'intégralité des pertes des vins effervescents provient du fond de rayon.

TOTAL VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE | MAJOR MULTIPLES | CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

AN'A
"

Ventes Volume (000) : 85 683 %Evolution Volume: -2,9%
w
Ventes Valeur (000): 996 332 %Evolution Valeur: -3,6%
100% des pertes 100% des gains
-9,9% volume vs A-1 +2,5% vol vs A-1 11£63/L en
Nombre de réfénrences: _ _ . -8 cts soit -0,7%
0.3 réf Soit un taux promotionnel de % Vol
! Promo :
0 .
Rotations: 45,6% soit +4,0pts
-2,4%
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Au total effervescents, les volumes diminuent sur la quasi-totalité des tranches de prix mais ils

progressent sur les tranches <6£, &10 a 15¢£.
150 12,7
9,3
1,7

Major Multiples - % vol tranche de prix // Vol en eq. 75cL - TOTAL EFFERVESCENTS

m > 30.00
m 25.00 <30.00
m 20.00 < 25.00
m 15.00 < 20.00
m10.00<15.00
m9.00<10.00
m8.50<9.00
m 8.00<8.50
m7.50<8.00
7.00<7.50
6.50 < 7.00
m6.00<6.50
m<6.00

‘.h
~

10,0
11,1 123

26,7

24,4

2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Cette année, les pertes sont généralisées pour tous les pays, et notamment le Prosecco

& le Cava.

Major Multiples - Ventes volumes (1000) - TOTAL VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE

86 668 KL

J] 7912

T 9654

—
2018

m AUSTRALIE

(@ircana

85 364 KL

8134

I
2019

= ASTI SPUMANTE

91 286 KL

8 087
I

2020

= CALIFORNIE CAVA

98 636 KL

13 517

8 242
I

2021
= LAMBRUSCO

= PROSECCO

87679 KL

8263
I

2022

VINHO ESPUMANTE

85 683 KL

7 832
I—

2023

= FRANCE
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Des pertes pour le Prosecco & le Cava drivées par des performances en berne.

TOTAL VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE | Major Multiples | CAM P13 2023

PROSECCO CAVA

50,9% 0 14,8% 0
Des pe’rtes des -2, 8 /0 Des pe,rtes des - 5, 5 /0
effervescents 0 . effervescents 0 X
étrangers %Evolution volume étrangers %Evolution volume
Le stabilise sa part de marché a 62,6% Le Cava recule de -0,3pt en volume (9,4% a 9,1%)
* 100% des pertes via le fond de rayon » 52,5% des pertes via le fond de rayon
Des performances en baisse : -2,4% Des performances en recul: -6,3%
» Des ventes promotionnelles qui progressent mais ne permettent » 47,5% des pertes ont lieu en promotion
pas de compenser les pertes du fond de rayon. Des ventes promotionnelles en baisse malgré une activité
Taux promotionnel: +3,5pts promotionnelle flat.

@I rcana' Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential 260



Sur le Prosecco, les produits les plus valorisés prennent le plus de terrain; et notamment la

tranche de 10 a 15€.

% vol tranche de prix - Vol en eq. 75cL | Major Multiples

TOTAL PROSECCO

@ircana.

m>15.00

m 10.00 < 15.00

m9.00<10.00

m8.50<9.00

m 8.00<8.50

m7.50<8.00
7.00<7.50
6.50<7.00

m6.00<6.50

m<6.00

39

15,9

13,6

20,1

2018

3,5

18,1

12,0

22,1

2019

4,4

20,9

10,2

2020

6,3
6,5 5,6
176
127 2
123
" 14,5
24,4
2021 2022 2023
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Un recul des vins effervescents francais drivé par le Champagne via des performances en baisse.

MAJOR MULTIPLES | CAM P13 2023

PDM Volume Gain a Tan Volume (1000) Evol a 1 an Volume (%)
TOTAL FRANCE -553 -4,5% |
10,3 52,5% des gains via le fond de rayon .
Cuvees Closes ‘ 133 B 306 (Diffusion: +1pt) B 241%
Cremant De Bourgogne l 23'% I 82 . 29,3%
100% des gains via le fond de rayon
. 24 2o
Blanquette De Limoux I 31 I 70 (Diffusion: +16,3pts) . 24.0%
03 72,0% des gains via le fond de rayon
Cremant De Limoux i 0”7 I 43 (Taux promotionnel: +11,1 pt) _ 125,0%
AUTRES - 222480 | 21 0,8%
Cremant De Loire 95,1 929 100% des pertes via la promotion -34%
52 ’
' m 2022 (Taux promotionnel: -2,2pts)
Cremant De Alsace ' 1,1 m 2023 49 | 69,3% des pertes via la promotion 341% [
0,8 (Taux promotionnel: -2,0pts)
ampagne 49,9 1004 (Rotations: -13,6%) 0
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Tranche de prix - Vol en eq. 75cL | Major Multiples

TOTAL AOP FRANCE

@ircana.

m>15.00
m12.50<15.00
m10.00<12.50
m9.00<10.00
m 8.50<9.00
8.00 < 8.50
7.50 < 8.00
m7.00<7.50
m<7.00

83 931

137 106

2018 2019

M

ARk
Kl 2
Uil 613 531
80 236 17
141120
107 555 127 831
158 398 104 414 7
24217, 80 42 %
2020 2021 2022 2023
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Sur les AOP, une meilleure performance pour les vins de 10 a 15¢£.

% vol tranche de prix - Vol en eq. 75cL | Major Multiples

TOTAL AOP FRANCE

@ircana.

m>15.00
m12.50<15.00
m10.00<12.50
m9.00<10.00
m 8.50<9.00
8.00 < 8.50
7.50 < 8.00
m7.00<7.50
m<7.00

10,1

2018

14,8

2019

22,5

5,0
9,9

2020

ARk
Kl 2
42,7
8,0
! ' 6,7
5,5 60
mim
2021 2022 2023
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Qu'en est-il du champagne ?

)/Circana
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Les ventes de Champagne poursuivent leur baisse cette année tant en valeur gu’en volume.

Major Multiples - Total CHAMPAGNE

238374 237 156
235772 212 559 207 186 215394
I I +2,5% +4,0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019
m CA (KE)
9416 9411 9527
7490 6882 6949
-8,1% +1,0%
| [ 1]
2014 2015 2016 2017 2018 2019
m Volume (KL)

@ircana.

237 227

+10,0%

2020

7382

+6,1%

2020

273174
241944

+15,1% -11,4%
2021 2022
8114

IIII 6851
+9,9% -15,6%
I

2021 2022
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218 263

-10,3%

2023

5909

-14,5%

2023
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Un grande partie des pertes du champagne provient du fond de rayon.

TOTAL CHAMPAGNE | MAJOR MULTIPLES | CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

-

Ventes Volume (000): 5 909 %Evolution Volume: -14,5%

Ventes Valeur (000): 218 263 %Evolution Valeur: -10,3%

Nombre de réfénrences:

@ircana.

61% des pertes
-20,0% volume vs A-1

-2,9 réf

Rotations:

-13,6%

39% des pertes
-10,2% vol vs A-1

41£90/L en
Soit un taux promotionnel de % Vol +2£60 soit +6,6%
Promo :
98,5% soit +2,8pts

J'ai fait ventes volume hors pormo /
0,75.

Puis Ventes CA / par le résultat ci-
dessus.
Est-ce que c'est bien cela ? identi 267
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Sur le Champagne, un gain de poids plus marqué sur les produits a partir de 30£.

% vol tranche de prix - Vol en eq. 75cL | Major Multiples

m 50.00<-

m 45.00 < 50.00
m 40.00 < 45.00
m 35.00 < 40.00
m 30.00 < 35.00

17,7
m 25.00 < 30.00 ' 21,3
17,9
20.00 < 25.00 147 18,4 -
15.00 < 20.00 258 .
m 10.00 < 15.00 22,2 19,4 18,8
m<10.00 20,7 17,1
2018 2020 2021 2022 2023
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Que retenir?

VINS EFFERVESCENTS CHAMPAGNE
-315% 49,90/0 soit -5,9pts vs. YA

%Evolution Volume | SIG BWS Outlets . . PDM Volume vs. 100% vins effervescents FRANCE | SIG BWS Outlets

Un Repli transversal a tous les circuits; SUF=
contribution des magasins de proximité. O

‘ - 1 4,5%, un repli plus marqué que les vins

effervescents FRANCE (-4,5%)

Des pertes drivées par I'ensemble des pays et

[+) . .

drivées par le Champagne.

Le Prosecco & le Cava sont mal orientés dus
majoritairement a des performances en
baisse

Des pertes drivées par un fond de rayon mal
orienté via des performances en berne.

Sur le Champagne, un gain de poids plus marqué sur les

Des pertes liees au Champagne pour les vins O fLite s oot 4 308
produits a partir de 30£.

effervescents frangais non compensées par la

croissance des autres segments (dus a des gains
de diffusion & une hausse de I'activité promotionnelle).

)|Circana g

Circana, Inc. and Circana Group, L.P. | Proprietary and confidential




	PRESENTATION
	Diapositive 1 Quelles performances pour les vins tranquilles & effervescents en Europe ?
	Diapositive 2 AGENDA

	STILL WINE
	Diapositive 3 Bilan année 2023 - Vins tranquilles
	Diapositive 5 Tous les pays progressent en chiffre d’affaires à l’exception de l’Allemagne. Cette hausse peut être en partie expliquée par le contexte inflationniste. En volume, les vins tranquilles enregistrent un recul généralisé.
	Diapositive 6 Le rosé & le blanc progressent, au détriment du rouge qui reste mal orienté quel que soit le pays.
	Diapositive 7
	Diapositive 8 Dans ce contexte, les vins français parviennent à gagner des positions au Royaume-Uni; mais reculent en Allemagne & aux Pays-Bas.

	ALLEMAGNE - STILL WINE
	Diapositive 9

	CONOJNCTURE ALLEMAGNE
	Diapositive 11 Faits marquants
	Diapositive 12 En décembre 2023, le marché des produits de grande consommation évolue positivement.
	Diapositive 13 En décembre, tous les canaux, à l'exception des supermarchés, sont en croissance valeur, les pharmacies affichant la plus forte progression des ventes en valeur.
	Diapositive 14 Au cours de l'exercice 2023, la croissance des ventes en valeur est tirée par l'augmentation des niveaux de prix. Les sucreries, les cosmétiques/soins personnels et les produits d'entretien sont les seules catégories dont les ventes en volu

	ALLEMAGNE - STILL WINE
	Diapositive 16 Les Vins tranquilles atteignent un niveau de ventes volumes historiquement bas, et ne parviennent pas à générer de croissance valeur malgré des prix à la hausse.
	Diapositive 18 Ce sont surtout les Hypermarchés qui ont contribué aux pertes. Ils restent néanmoins mieux orientés que les Supermarchés & alignés au marché.
	Diapositive 19 Presque l’intégralité des pertes des vins tranquilles proviennent du fond de rayon.
	Diapositive 20 En termes de conditionnements, la décroissance est tirée par les bouteilles de 75CL (63%) et de 1L (26%). Ce dernier format reste néanmoins mieux orienté que le Total Vins Tranquilles. Le format BIB 3L affiche le plus fort recul (3% des per
	Diapositive 21 En termes de couleurs, le blanc (+2,6pts) & le rosé (+2,0pts) continuent de gagner des positions au fil des années, et ce au détriment du rouge.
	Diapositive 22
	Diapositive 23
	Diapositive 24
	Diapositive 26 Toutefois, le repli reste généralisé à l’ensemble des couleurs, avec une sur-contribution du rouge (sur-contribution: 53,3% pour 39,3% de PDM) qui affiche une baisse plus marquée que le marché. Des pertes drivées par le fond de rayon quel q
	Diapositive 27 En termes de segments, l’ensemble est mal orienté, mais le gros des pertes est réalisé par les vins étrangers; toutefois ceux-ci affichent le plus faible recul.
	Diapositive 28 A noter, ce sont l’Italie & la Macédoine qui gagnent le plus de positions au détriment principalement de la France puis de l’Espagne & l’Allemagne.
	Diapositive 29 Ainsi, tous les pays sont en recul, toutefois l’Italie parvient à drastiquement ralentir sa décroissance; quand l’Allemagne & la France ne font que la contenir; et que l’Espagne la renforce.
	Diapositive 30 Des pertes drivées par le fond de rayon....
	Diapositive 31 Sur les vins français, les AOP sont le 3ème contributeur aux pertes, celles-ci sont d’ailleurs tirées par le Bordeaux, toutefois c’est le Val de Loire qui affiche le recul le plus marqué.  Les AOP de Provence, Vallée du Rhône & Languedoc-Ro
	Diapositive 32
	Diapositive 35 En termes de segments, l’ensemble est en recul, et notamment les vins étrangers. Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.
	Diapositive 37 Un repli des vins étrangers drivé par l’Allemagne suivi par l’Italie & l’Espagne; majoritairement dû  à un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations. La Grèce, seul pays qui parvient à progresser grâce à une demande positive.  
	Diapositive 39
	Diapositive 40
	Diapositive 41 En termes d’IGP, la décroissance est plus marquée que le total PGC (-1,8%) & Alcool (-3,4%).  C’est le Pays d’Oc qui tire la majorité des pertes via une demande en baisse. Pays de l’Hérault : seule dénomination qui progresse via une hausse 
	Diapositive 43 En termes d’AOP, l’ensemble des vignobles tirent la décroissance; et principalement le Bordeaux (sur-contribution) dû à un fond de rayon mal orienté via des rotations en décroissance. A noter, les autres vignobles subissent également des pe
	Diapositive 45 Le repli du Bordeaux est tiré par les Bordeaux & Sup qui affichent une forte décroissance. A noter, les Medoc & Graves affichent une décroissance plus marquée que le marché.
	Diapositive 46 Ainsi, l’appellation Bordeaux sur-contribue aux pertes & perd des positions face aux autres appellations (Bordeaux supérieur, Cadillac & Montagne Saint Emillion). Des pertes dues à une demande mal orientée en HMSM & des pertes en diffusion 
	Diapositive 49 Le Luberon: seule appellation en croissance sur la Vallée du Rhône mais qui ne parvient pas à compenser le recul des autres appellations, et notamment CDR Regional. Des pertes drivées par un fond de rayon mal orienté dû une demande en baiss
	Diapositive 51 L’appellation Coteaux du Languedoc progresse sur le vignoble Languedoc-Roussillon; mais ne parvient pas à compenser les pertes des autres appellations, et notamment Corbières. Corbières: des pertes drivées par des hypermarchés via une deman
	Diapositive 52 Que retenir ?
	Diapositive 53
	Diapositive 56 En termes de segments, l’ensemble est en recul, et notamment les vins étrangers. Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.
	Diapositive 58 Un repli des vins étrangers drivé par l’Allemagne suivi par l’Espagne; majoritairement dû à un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations. L’Italie croît grâce à une hausse de son taux promotionnel qui permet de limiter les pert
	Diapositive 60
	Diapositive 61
	Diapositive 62 En termes d’IGP, les Côtes de Gascogne tirent la majorité des pertes en divisant leurs ventes par 2. Les IGP Pays d’OC (+2,9pts) & Gers (+2,7pts) parviennent à renforcer leurs positions cette année.
	Diapositive 64 En termes d’AOP, l’ensemble des vignobles tirent la décroissance avec une sur-contribution du Val de Loire; et suivi de l’Alsace & la Bourgogne. Des pertes drivées par un fond de rayon en berne via une demande en baisse et des pertes en dif
	Diapositive 73 Que retenir ?
	Diapositive 74
	Diapositive 77 En termes de segments, l’ensemble est en recul (excepté l’AOP), et notamment les vins étrangers. Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.
	Diapositive 79 Un repli des vins étrangers drivé par l’Espagne (sur-contribution), l’Allemagne & le Portugal (sur-contribution); majoritairement dû  à un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations. La Macédoine parvient à progresser grâce à un
	Diapositive 81
	Diapositive 82
	Diapositive 83 En termes d’IGP, c’est l’ensemble des dénominations qui participent aux pertes, et notamment le Pays d’OC (sur-contribution) qui perd en diffusion & subit une baisse de ses rotations.
	Diapositive 85 Les AOP représentent l’intégralité des gains des rosés; grâce à la croissance des vignobles de la Vallée du Rhône, Languedoc-Roussillon & la Provence majoritairement via des gains de diffusion. A noter, le Bordeaux et le Val de Loire sont e
	Diapositive 86 Le vignoble de la Vallée du Rhône est en croissance via les Autres Rhônes & le Sud. A noter, les Côtes du Rhône est le seul groupe d’appellation en repli.
	Diapositive 87 C’est l’appellation Ventoux qui réalise la majorité des gains (sur-contribution) grâce à un fond de rayon bien orienté avec une demande en hausse mais surtout des gains en diffusion. A noter, les autres appellations (Luberon, CDR Régional C
	Diapositive 88 L’appellation Côteaux du Languedoc réalise 92% des gains (sur-contribution), grâce à une hausse du taux promotionnel ce qui permet de compenser les pertes globales. A noter, Corbières Languedoc est en repli et perd des positions dû une dema
	Diapositive 89 La Provence représente 7% des gains grâce à une croissance tirée par une demande & un taux promotionnel en hausse.  A contrario, la décroissance du vignoble Bordelais est drivée par une demande en baisse.
	Diapositive 90 Que retenir ?

	ROYAUME UNI
	Diapositive 91

	CONJONCTURE ROYAUME UNI
	Diapositive 92 Le niveau de vie au Royaume-Uni (RHDI) continuera de s'améliorer d'ici à 2024 mais la pression sur le coût de la vie demeurera pour de nombreux ménages britanniques.
	Diapositive 93
	Diapositive 94
	Diapositive 95 Forte croissance des produits d'impulsion (notamment les confiseries au chocolat), mais forte baisse de la part du secteur frais
	Diapositive 96 Les niveaux d'inflation les plus élevés sont observés dans le secteur des produits d'impulsion, alors que le secteur des produits frais connaît une baisse des prix unitaires sur la dernière période que l’année dernière.
	Diapositive 97 Les produits d’impulsion enregistrent la plus forte augmentation du nombre d'unités exposées de tous les secteurs au cours de la période de Noël.

	ROYAUME UNI - STILL WINE
	Diapositive 99 Les Vins tranquilles atteignent un niveau de ventes volumes historiquement bas, mais parviennent toutefois à générer de la croissance valeur.
	Diapositive 101 Ce sont surtout les supermarchés qui ont contribué aux pertes. Ils restent néanmoins mieux orientés que les magasins de commodité & aligné au marché.
	Diapositive 103 La majorité des pertes des vins tranquilles est due à une baisse des ventes promotionnelles.
	Diapositive 104 Des pertes principalement visibles sur les tranches de prix à moins de 5€00.
	Diapositive 105 Un constat qui peut être fait sur toutes les couleurs.
	Diapositive 106 En termes de segments, l’ensemble est en recul (excepté les vins de France SIG), et notamment les vins étrangers. Un repli drivé par majoritairement une baisse des ventes promotionnelles.
	Diapositive 107 A noter, ce sont l’Italie & la Nouvelle Zélande qui gagnent le plus de positions au détriment des autres pays.  La France stabilise ses positions cette année à hauteur de 8,5% en volume.
	Diapositive 108 Un repli des vins étrangers drivé par les Etats-Unis, l’Australie, le Chili & l’Espagne; majoritairement dû  à un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations. L’Italie parvient à progresser grâce à une demande en hausse & un éla
	Diapositive 109 En termes de couleurs, le rouge perd des positions au fil des années au profit du rosé. A noter, le blanc prenait du poids historiquement mais semble se stabilisé.
	Diapositive 110
	Diapositive 111 Toutefois, le repli reste généralisé à l’ensemble des couleurs, avec une sur-contribution du rouge (sur-contribution: 49% pour 38,6% de PDM) qui affiche une baisse plus marquée que le marché. Des pertes drivées en grand partie par le fond 
	Diapositive 112
	Diapositive 115 En termes de segments, ce sont les vins étrangers qui tirent la décroissance des vins rouges; les AOP & IGP Cépages participent également aux pertes. A noter, le levier promotionnel joue un rôle majoritaire dans cette tendance négative.
	Diapositive 116 Ainsi, ce sont les Etats-Unis, l’Australie & l’Espagne qui réalisent la majorité des pertes dues soit à une baisse des performances, soit une réduction de l’activité promotionnelle. A noter, l’Italie parviennent à progresser & gagner des p
	Diapositive 117
	Diapositive 118
	Diapositive 119 En termes d’IGP Cépages, le repli est exclusivement drivé par le Merlot & Bi-Cépages un fond de rayon mal orienté dû à des performances en baisse. A noter, les autres dénominations sont quant à elles en progression.
	Diapositive 122 Les AOP, c’est 11% des pertes des vins rouges; drivées par le Beaujolais & le Bordeaux; dues des performances en baisse ou une réduction de l’activité promotionnelle. A noter, la Vallée du Rhône parvient à gagner des positions bien que mal
	Diapositive 124 Ainsi, ce sont les appellations Beaujolais Villages, Beaujolais & Fleurie qui tirent les pertes via une diminution des performances & de la diffusion. A noter, Brouilly est la seule appellation en croissance. 
	Diapositive 126 Ainsi, les pertes du vignoble Bordelais sont tirées par les appellations Claret, Medoc & Bordeaux sup. via une réduction de l’activité promotionnelle. A noter, l’appellation Bordeaux est en forte progression (sur-contribution aux gains) vi
	Diapositive 128 Côtes du Rhône Villages & Ventoux sont en croissance mais ne parviennent pas à compenser les pertes des autres appellations: CDR Régional, Châteauneuf du pape & Costières de Nîmes. Des pertes dues pour CDR Régional à une baisse des perform
	Diapositive 129 Que retenir ?
	Diapositive 130
	Diapositive 133 Un repli des vins blancs tiré par les vins étrangers dû à un fon de rayon mal orienté au travers d’une baisse des performances et réduction de l’assortiment. A noter, les IGP Cépages quant à eux poursuivent leur progression.
	Diapositive 134 Des vins étrangers dont les pertes se concentrent sur les Etats-Unis, le Chili, l’Australie & l’Afrique du Sud dues en grande partie à une réduction de l’activité promotionnelle. La Nouvelle Zélande, l’Italie & l’Autres Europe parviennent 
	Diapositive 135
	Diapositive 136
	Diapositive 137 En termes d’IGP Cépages, toutes les dénominations qui progressent à l’exception du Sauvignon. Des gains dus soient à une augmentation de l’activité promotionnelle, soient à des hausse de performances ou de diffusion.
	Diapositive 140 En termes d’AOP, c’est l’ensemble des vignobles qui participent aux pertes; via une réduction de l’activité promotionnelle ou une baisse des performances. Seul le Languedoc Roussillon parvient à afficher une hausse de +9,7% grâce à une hau
	Diapositive 142 Ainsi, c’est l’appellation Touraine qui tirent la majorité de pertes (sur-contribution), suivi par Muscadet de Sèvre & Maine de Nantes via une baisse des performances & de la diffusion. A noter, Sancerre Centre, Pouilly Fume & Muscadet Sur
	Diapositive 144 D’ailleurs c’est l’appellation Macon Villages qui représente la majorité des pertes (sur-contribution) dû à une baisse des rotations et de la diffusion. A noter, Chablis & Petit Chablis de l’Yonne parviennent à dégager de la croissance.
	Diapositive 145 Quant au Languedoc Roussillon, seul vignoble en croissance c’est l’ensemble des appellations qui progressent grâce à des gains de diffusion & une hausse de l’activité promotionnelle. A noter, Clairette du Languedoc est la seule appellation
	Diapositive 146 Que retenir ?
	Diapositive 147
	Diapositive 150 Le rosé est en repli via l’intégralité des segments; et notamment les vins étrangers via une baisse des performances. A noter, les vins de France sans IG sont les seuls à dégager de la croissance & gagne des positions. 
	Diapositive 151 Ainsi, ce sont les Etats-Unis, l’Angleterre & la Nouvelle Zélande qui représentent la majorité des pertes via des performances en baisse. L’Italie sur-contribue aux gains bien que ne compensant pas les pertes, et gagne des positions (+2,3p
	Diapositive 152
	Diapositive 153
	Diapositive 154 En termes d’IGP Cépages,  le repli est généralisé; avec une sur-contribution du Cinsault & Bi-Cépages aux pertes. La dénomination Méditérranée est la seule en croissance et gagne des positions (+21,2pts).
	Diapositive 157 Des AOP en décroissance via le vignoble majoritaire: la Provence à cause de pertes via une réduction de l’activité promotionnelle. A noter, le Languedoc Roussillon, la Vallée du Rhône & le Val de Loire parviennent à dégager de la croissanc
	Diapositive 159 Des Côtes de Provence qui sur-contribuent aux pertes du vignoble Provençale à cause d’une baisse de l’activité promotionnelle. Les Côteaux de Provence parviennent à gagner des positions malgré un tassement de leur croissance.
	Diapositive 161 Que retenir ?

	PAYS BAS
	Diapositive 162

	CONJONCTURE PAYS BAS
	Diapositive 163
	Diapositive 164 Tous les canaux de vente au détail affichent une croissance en 2023. Les supermarchés, y compris les magasins HD et en ligne, et les pharmacies affichent le taux de croissance le plus élevé.
	Diapositive 165 La quasi-totalité des sous-catégories sont en progression en Total Supermarkets incl. HD & Online, à l’exception d’une catégorie non alimentaire (autres).
	Diapositive 166 Un constat inverse en volume avec un repli généralisé sur les catégories Frais & Durables (à l’exception des Raps Frais, Snacks+Sucrerie & Petit déj.). Quand les surgelés progressent via l’ensemble des sous-catégories (à l’exception du poi
	Diapositive 167
	Diapositive 168

	PAYS BAS - STILL WINE
	Diapositive 172 Les Vins tranquilles atteignent un niveau de ventes volumes historiquement bas mais performent mieux que le reste des liquides alcoolisés. Ils parviennent à générer de la croissance valeur.
	Diapositive 174 Des pertes réparties entre les différentes régions, avec une sur-contribution du Centre & du Nord-Ouest.
	Diapositive 175 Le gros des pertes des vins tranquilles proviennent du fond de rayon.
	Diapositive 176 Des pertes principalement visibles sur les tranches de prix à moins de 4€00.
	Diapositive 177 Un constat qui peut être fait sur toutes les couleurs.
	Diapositive 178 En termes de conditionnements, la décroissance est tirée par les bouteilles de 75CL (58%) et de 1L (38%). Ce dernier format est moins bien orienté que le Total Vins Tranquilles.  Le format BIB affiche quant à lui une progression de +3,9%.
	Diapositive 179 En termes de pays, ce sont l’Italie & l’Afrique du sud qui gagnent le plus de positions au détriment principalement du Chili, de l’Australie & de la France.
	Diapositive 180 Ainsi, tous les pays sont en recul; tirés notamment par le Chili, la France & l’Australie; même si ce dernier parvient à drastiquement ralentir sa décroissance (divisée par 10). L’Italie fait exception avec une croissance forte de +20,4%; 
	Diapositive 181 En termes de couleurs, le blanc (+1,1pt) & le rosé (+0,3pt) continuent de gagner des positions au fil des années, et ce au détriment du rouge.
	Diapositive 182
	Diapositive 183 Toutefois, le repli reste généralisé à l’ensemble des couleurs, avec une sur-contribution du rouge (sur-contribution: 69,7% pour 33,0% de PDM) qui affiche une baisse plus marquée que le marché. Des pertes drivées par le fond de rayon quel 
	Diapositive 184
	Diapositive 187 En termes de segments, l’ensemble est en recul (à l’exception des vins SANS IG), et notamment les vins étrangers (69% des pertes). Un repli drivé par une baisse des rotations en fond de rayon.
	Diapositive 188 Un repli des vins étrangers drivé par le Chili & l’Espagne; majoritairement dû à un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations. L’Italie, l’un des seuls pays qui parvient à progresser grâce à une demande positive. 
	Diapositive 189
	Diapositive 190
	Diapositive 191 En termes d’IGP Cépages, la décroissance est plus marquée que le total Rouge (-7,7%). Le Merlot tire la majorité des pertes via une baisse des rotations & de l’activité promotionnelle. Le Cabernet: une dénomination en repli mais qui parvie
	Diapositive 193 En termes d’AOP, l’ensemble des vignobles tirent la décroissance; et principalement le Bordeaux (sur-contribution) dû à une baisse de l’activité promotionnelle. A noter, le Beaujolais & le Languedoc-Roussillon voient également leur taux pr
	Diapositive 195 Ainsi, l’appellation Medoc sur-contribue aux pertes & perd des positions face aux autres appellations (Bordeaux, Bordeaux supérieur & Montagne). Des pertes dues majoritairement à une baisse de l’activité promotionnelle.
	Diapositive 197 Ainsi, des pertes pour l’appellation Corbières (sur-contribution) dues à une baisse de l’activité promotionnelle. Les Côteaux du Languedoc sont en recul, mais parviennent à gagner quelques positions sur les Corbières.
	Diapositive 199 C’est l’appellation CDR Garde qui sur-contribuent aux pertes (95% pour 56,6% de PDM) et perd des positions au profit des Côtés du Rhônes Villages; via une baisse des performances. Les Côtes du Rhône Villages parviennent à fortement progres
	Diapositive 202 Que retenir ?
	Diapositive 203
	Diapositive 206 En termes de segments, l’ensemble est en recul (à l’exception des IGP Std), et notamment les IGP Cépages (sur-contribution) et les vins étrangers (28% des pertes). Un repli drivé par une baisse de l’activité promotionnelle.
	Diapositive 207 Un repli des vins étrangers drivé par le Chili, l’Australie & l’Allemagne; majoritairement dû à un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations. L’Italie & l’Espagne: des pays qui parviennent à progresser grâce à une demande posi
	Diapositive 208
	Diapositive 209
	Diapositive 212 En termes d’IGP Cépages, l’ensemble est en repli; et notamment le Chardonnay via une baisse de l’activité promotionnelle. Ce dernier parvient à gagner quelques positions malgré qu’il soit mal orienté.
	Diapositive 214 En termes d’AOP, l’ensemble des vignobles tirent la décroissance; et principalement le Bordeaux (sur-contribution) dû à une baisse des performances. A noter, le vignoble Val de Loire parvient à afficher de la croissance (+14,4%) & gagne de
	Diapositive 216 C’est l’appellation Bordeaux qui tire les pertes (sur-contribution); suivi par les Graves Supérieurs via une baisse de l’activité promotionnelle.  A noter, les Graves Supérieurs bien que mal orientés parviennent à gagner des positions (+3,
	Diapositive 217 Tous les groupes d’appellations sont en repli sur le vignoble Alsacien. Ils affichent tous des décroissances fortement plus marquées que le marché.
	Diapositive 218 Ainsi, pour le vignoble Alsacien c’est l’ensemble qui est en recul; et notamment le Riesling (sur-contribution) suivi par le Pinot Gris via une réduction de l’activité promotionnelle. Le Pinot Blanc parvient à tasser sa décroissance (-0,0%
	Diapositive 220 Une baisse de la Bourgogne tirée par le Bourgogne Générique via un fond de rayon mal orienté mais une appellation qui parvient tout de même à gagner des positions (+2,9pts). Le Chablis : seule appellation en progression; parvient également
	Diapositive 221 Des gains pour le Val de Loire drivés exclusivement par la Touraine qui gagne des positions (+6,7pts); via une forte hausse due à une hausse de l’activité promotionnelle. A noter, les autres appellations divisent leurs ventes par 1,5.
	Diapositive 222 Que retenir ?
	Diapositive 223
	Diapositive 226 En termes de segments, ce sont les Vins de France SIG, AOP & IGP Cépages qui tirent la décroissance (sur-contribution) via un fond de rayon mal orienté dû à une baisse des rotations. A noter, les autres segments progressent et gagnent des 
	Diapositive 227 Un repli des vins étrangers drivé par l’Espagne, le Chili, l’Australie & la Roumanie; majoritairement dû à un fond de rayon mal orienté via une baisse des rotations ou de l’activité promotionnelle. L’Italie & l’Afrique du Sud: des pays qui
	Diapositive 228
	Diapositive 229
	Diapositive 230 En termes d’IGP Std, ils progressent en grand partie grâce à la dénomination Méditerranée via une hausse de l’activité promotionnelle. Seule la dénomination Sud-Ouest affiche un recul (-8,8%) et perd des positions (-3,9pts).
	Diapositive 233 En termes d’IGP Cépages, le repli est généralisé et drivé par Syrah & Cabernet (sur-contribution) via une réduction de l’activité promotionnelle mais aussi des performances.  A noter, ces derniers affichent des croissances de 2 à 4x supéri
	Diapositive 235 En termes d’AOP, le repli est tiré exclusivement par le Val de Loire & le Bordeaux via soit une baisse des performances & de la diffusion; soit de l’activité promotionnelle. La Provence & Corse: vignoble majoritaire est en progression & ga
	Diapositive 237 La Provence & Corse progresse via les Côteaux Aix en Provence & Côteaux Varois via une hausse de l’activité promotionnelle. A noter, les Côteaux Varois parviennent également à gagner des positions (+9,8pts).
	Diapositive 238 Que retenir ?

	SPARKLING WINE
	Diapositive 239 Bilan année 2023 - Vins effervescents

	ALLEMAGNE - SPARKLING WINE
	Diapositive 240
	Diapositive 241 Les vins effervescents perdent tous les gans enregistrés en 2022 en volume mais parviennent à progresser en valeur.
	Diapositive 242 Un repli des vins effervescents transversal à l’ensemble des circuits & majoritairement via les supermarchés (sur-contribution aux pertes). Mais qui reste moindre que le Total PGC (-1,8%) & Alcool (-3,4%).
	Diapositive 244 Des circuits traditionnels mal orientés exclusivement via le fond de rayon; dû à une baisse des rotations et une rationalisation des assortiments.
	Diapositive 246 En termes de pays, la France & l’Italie perdent des positions au profit de l’Espagne.
	Diapositive 247 L’Espagne est le seul pays qui progresse cette année; quand l’Allemagne change de tendance & sur-contribue aux pertes dû à un fond de rayon mal orienté via une baisse des performances. L’Italie: 3ème contributeur aux pertes après la France
	Diapositive 249 Que retenir ?
	Diapositive 250 En termes d’origine, la France est le 2ème contributeur aux pertes après l’Allemagne (sur-contribution 9% pour 4,2% de PDM), et continuent de perdre des positions. Des pertes de positions sur les 3 types majoritaires: Cuves closes, Champag
	Diapositive 252 Des cuves closes, champagne & Crémant de loire en recul via un fond de rayon mal orienté majoritairement dû à une demande en baisse.
	Diapositive 253 Les vins effervescents français poursuivent leur décroissance en Allemagne.

	ROYAUME UNI - SPARKLING WINE
	Diapositive 254
	Diapositive 255 Ce sont surtout les supermarchés qui ont contribué aux pertes. Ils restent néanmoins mieux orientés que les autres circuits & le marché.
	Diapositive 256 Les vins effervescents poursuivent leur décroissance tant en volume qu’en CA.
	Diapositive 257 L’intégralité des pertes des vins effervescents provient du fond de rayon.
	Diapositive 258 Au total effervescents, les volumes diminuent sur la quasi-totalité des tranches de prix mais ils progressent sur les tranches <6£,  & 10 à 15£.
	Diapositive 259 Cette année, les pertes sont généralisées pour tous les pays, et notamment le Prosecco & le Cava.
	Diapositive 260 Des pertes pour le Prosecco & le Cava drivées par des performances en berne. 
	Diapositive 261 Sur le Prosecco, les produits les plus valorisés prennent le plus de terrain; et notamment la tranche de 10 à 15£.
	Diapositive 262 Un recul des vins effervescents français drivé par le Champagne via des performances en baisse.
	Diapositive 263
	Diapositive 264 Sur les AOP, une meilleure performance pour les vins de 10 à 15£. 
	Diapositive 265
	Diapositive 266 Les ventes de Champagne poursuivent leur baisse cette année tant en valeur qu’en volume.
	Diapositive 267 Un grande partie des pertes du champagne provient du fond de rayon.
	Diapositive 269 Sur le Champagne, un gain de poids plus marqué sur les produits à partir de 30£. 
	Diapositive 270 Que retenir ?


